

## GAZETA LWOWSKA

Dnia 6go Września 1811 Roku w Piątek.

z Lwowa dnia 6. Września.

Najjaśniejszy Pan raczył JW. Barona de *Gallenfels* c. k. Wice-Starostę, z względu na jego starodawne szlachectwo i położone zasługi, mianować Szambelanem; w którym to charakterze tenże dnia 2. b. m. przed JW. Gubernatorem zwyczajną wykonał przysięgę.

z Wiednia dnia 28. Sierpnia.

Najjaśniejszy Cesarz i Cesarzowa wyiechali dnia 24. b. m. z zamku letniego *Luxenburskiego* do *Schlofshof*, by tamże przyjąć zaproszenie Deputowanych na Sejm do *Pressburga*.

JW. Hrabia *Metternich-Winneburg*, Minister Stanu i interesów zagranicznych, wyiechał z tąd téy nocy do *Pressburga*.

z Pressburga dnia 27. Sierpnia.

Jego C. Krolewiczowska Mość Arcy-Książę Palatyn *Węgierski*, ziechał tu dnia 24 b. m. wieczorem, i wprowadził się do domu Stanów. Dnia następującego udał się do obozu pod cegielniami, gdzie obierał stojący tamże pułk *Kiryssierów*.

Zwołane na sejm wysokie Stany Państwa i Deputowani, pozieżdżali się inż po największém części.

Oprócz pięknego *Kiryssięrskiego* pułku Cesarza, przybył tu przeszłego tygodnia pułk *Kiryssierów* Xięcia *Lichtensteina*, i został rozłożonym w pobliskich okolicach. Prócz tego przybył tu także oddział pułku piechoty *Straucha*, i stanął w obozie pod cegielniami.

Tegoż samego dnia przybył tu oddział Król: węgierskiéy szlacheckiéy gwardyi.

z Paryża dnia 17. Sierpnia.

Urodziny Najjaśniejszego Cesarza były pozawczoray obchodzone iak zwyczajnie z zapałem i wesołością.

Zabawóm dnia tego, sprzyjało niebo pogodné i bardzo przyjemne powietrze. Za nadejściem nocy zostały pola *elizejskie*, *place de la concorde*, *Tuillerye* i przyległe budowle oświecone, a na polach *elizejskich* palono od czasu do czasu małe feyerwerki. O 8 godzinie grany był na terasie *Tuilleryów* Koncert; Cesarstwo pokazało się na balkonie i zostało od zgromadzonego ludu z najwyższemi przyjętymi okrzykami. O 9 godzinie został spalony wielki Feyerwerk na *placu zgody*, który się nadzwyczajnie pięknym kołem z rac zakończył. Tańce na miejscach publicznych trwały późno w noc. Cesarstwo powróciło do *St. Cloud*.

Tegoż samego dnia odbyła się w sali tronowéy *Tuilleryów* wielka dyplomatyczna audyencya, na której wielu obcych było przedstawionych przez postów swoich dworów: Między innemi przedstawił P. *Cetto*, Minister *bawarski*, Jenerała Hrabiego *Rechberg*; Xiążę *Bassano*, Pana *Agrell*, Radzcę *szwedzkiego* i trzech obywateli *Zjednoczonych Stanów Ameryki*.

Cesarz Jegomość dał 13 członkóm ciała prawodawczego, Order Legii honorowéy.

Mówią, iż Cesarstwo uda się w tych dniach do *Compiègne*.

Słychać także, iż Cesarz Jegomość mianował przy wojsku 4 Jeneratów Dywizyi, 30 do 40 Jeneratów Brygady i wielką liczbę Pułkowników i Podpułkowników.

*z Augsburga dnia 12. Sierpnia.*

Niedawno odkrył Professor *Berzelius* w *Rostoku*, iż ziemia *Kizłowa* jest *oxydem Kruszcowym* czyli *wapnem Kruszcowym*. Professor *Strohmeyer* w *Göttingu*, czynił równe doświadczenia i znalazł to podanie zupełnie gruntownem. Zaledwie Dr. *Juch*, Professor przy tutejszym Król. realnym Instytucie powziął o tém wiadomość, natychmiast powtórzył doświadczenia z 4 łotami żelaza, 4 łotami Kizłu i 4 łotami węgla, i potwierdziło się zupełnie, co powyżsi chemicy odkryli, iż Kizel zawiera w sobie nowy Kruszc, który się teraz *Silicium* (od *Silex*) albo Kruszcem Kizłowym nazywa. W Nrze 12 i 13 Dzienników, które Dr. *Juch* wydaje, można więcéy o tym interessownym czytać przedmiocie.

*z Drezna dnia 15. Sierpnia.*

Podróż Najjaśniejszego Króla naszego do *Xięstwa Warszawskiego*, niepodpada już teraz żadnéy wątpliwości; dzień 16. Września b. r. przeznaczonym jest do wyjazdu Jego Królewskiéy Mości.

JO. *Xiążę Józef Poniatowski*, Minister Woyny i naczelny Wódz Wóysk *Xięstwa Warszawskiego* powracający z *Paryża*, oczekiwany jest dnja dzisiejszego w tutejszém stolicy.

*z Londynu dnia 12. Sierpnia.*

Ostatnie doniesienia o stanie zdrowia Jego Królewskiéy Mości, są bardziéy zaspokajające; Król Jegomość nieopiera się już przyłnowac pokarmów, a staniała jego niekaze się więcéy obawiac bliskiego niebezpieczeństwa.

*Dziennik Morning Chronicle*, donosi

co następuje: Właśnie wpłynął okręt *Honestus* na *Tamizę*; przybył z *Nowego Yorku*, z kad dnia 27. Czerwca odplynął. Listy i papiéry, które przywiózł, zdają się zwiastować *Bliską wojnę między W. Brytanią i Stanami Zjednoczonemi Ameryki północnéy*.

Okręt *Lydia*, który do *Liverpool* zawinął, przywiózł Gazety z *Washington* z *Filadelfii* i *Nowego Yorku*, oraz listy prywatne. Powszechna treść tych wiadomości, zwiastuje wojnę. Te gazety są napelnione uszczypliwémi uwagami nad postępowaniem *W. Brytanii*. Uskarżają się bardzo na ciągłe gwałtowne zabieranie maytków, i wkładają artykuły, iak jest następujący: „Statek (amerykański) *Belifax*, który płynął z *Dublina*, został pod 41 stopniem szerokości, a 65 stopniem długości przez *Sloop* wojenny angielski *Atalanta* zachaczony; któryto *Sloop* zabrał z tego statka gwałtem 55 maytków i dwóch podróżnych, 30 tylko osób samych prawie starych Kobiet, męczczyzn i dzieci, na pokładzie zostawiwszy.”

Zaledwie wydział *Katolików irlandzkich* począł w skutku swoiéy uchwały pod dniem 9. Lipca, obierać nowych reprezentantów, którzy na przyszłym posiedzeniu Parlamentu, upominać się powinni o konstytucyjne prawa *Katolików irlandzkich*, gdy Pan *William Wellesley Pole* irlandzki Sekretarz Stanu, Lordowi *Fingalowi* Prezesowi tegoż wydziału najsamprzód ustnie, potem zaś na piśmie kazał poprzestać tych wyborów. Podczas rozmowy z tymże Lordem oświadczył się Pan *Pole*, żeby przynajmniej czekać powrotu gońca wysłanego od rządu do *Londynu*, w celu otrzymania rozkazów od *Xięcia Regenta* względem postępowania w tym przedmiocie; potem zaś wydał rząd w *Islandyi*, złożwszy tajną radę, pod dniem 31. Lipca odezwę przeciwką tym zgromadzeniom, nazywając je buntowniczymi; lecz pomimo surowości téy odezwy, obierają *Katolicy* ciągle swoich Deputowanych; a chociaż rząd pięciu Deputowanych

pod straż wziąć rozkazał, postanowili jednakże Katolicy irlandzcy domagać się od prawodawczey władzy usunięcia tych przykrych ograniczeń, którym z przyczyny swojej religii podlegają.

*z Konstantynopola dnia 25. Lipca.*

Treść urzędowey, z obozu W. Wezyra przysłaney i do powszechney tu wiadomości podaney Relacyi względem zdobycia *Ruszczuka* i względem zasłużonych z téy okoliczności potyczek, jest następująca (*porównać ją z doniesieniami w Nrze 33. 35. i 43. Gazety naszej unieszczonej*):

„Każdemu są wiadome dotychczasne usiłowania Wysokiej Porty w celu odebrania i uwolnienia miast, twierdz i prowincyów, które wpadły w moc Rosyanów; przysięgłych nieprzyjaciół wiary i państwa ottomańskiego; każdemu wiadomo, iż uzbrojenia do teraźniejszey wyprawy wojenney były jeszcze znaczniejszemi, niż w poprzedniczych latach. Wiadomo również, iż w przeszłym roku, gdy Rosyanie *Ruszczuk* licznym oblegli wojskiem i półczwarta miesiąca bez przerwy i gwałtownie z dział do niego bili, dowódca téy twierdzy, *Boschnak Aga*, po obleżeniu nazywacielnym, iedynie przez niedostatek żywności przymuszony był do ustąpienia z téy twierdzy, z której ón na mocy zaszczyt mu czyniącay kapitulacyi, z wszystkiemi honorami wojennemi, z bronią i bagażami wyciągnął.

Mianowicie nowego W. Wezyra, nowym wojsko ożywiło duchem; i wzmoeniło męstwo i odwagę wszystkich prawowiernych; już widzieli swoje usiłowanie względem uwolnienia tureckich, w ręce nieprzyjaciół wiary wpadłych warowni, szczęśliwym uwięźczone skutkiem; cały bowiem prawy brzeg *Dunajiu* od uścia koło *Sulina*, aż do *Sylistryi*, został uwolniony od Rosyanów w biegu téy wyprawy wojenney, i *Sylistrya* sama szturmem nazad jest zdobyta.

Po odniesieniu tych pierwszych korzyści, miał też i *Ruszczuk* być wydartym z rąk nieprzyjaciela. Na ten koniec pociągnęły wojska tureckie najpierw do *Kadikoi*, miejsca znajdującego się w bliskości *Ruszczuka*, gdzie dowódca przedniy straży, *Carsly Aly Basza* na Rosyanów uderzył, pobit ich i szyki im pomieszał. W skutku téy kłeski, cofnęły się Rosyanie w nieporządku do swoich szanców, które koło miejsca, *Sary-Bayr* zwanego usypali, i oszańcowali się tamże jeszcze mocniy, spodziewaiąc się grożącego im nieszczęścia.

Po upłynieniu trzech dni uderzono na nich powtórnie.

*Wely Basza*, syn *Tepedelenly Aly Baszy*, z *Beiami-Beylerami* i innemi Jenerałami w jego towarzystwie, stał na prawém skrzydle; lewém dowodził wyż pomieniony *Ciarhadji Carsly Aly Basza*, Syn *Baszy Ciaparzade Gelaledin*, z innemi Jenerałami; środkiem zaś W. Wezyr i Wódz naczelny, nasz Pan *Iskawy*.

Gdy się środek na przód posunął, stał się w krótkce ogień powszechnym na całej linii obudwóch woysk; rzeź na poboiowisku była straszna; nakoniec po ośmiogodzinney walce zostali Rosyanie rozproszeni, utraciwszy wiele ludzi i niemogąc się dłużej opierać waleczności i natarczywości wojska *ottomańskiego*: wojsko zwycięzkie zdobyło wielką liczbę koni, bydła i bagażów; a Rosyanie schronili się w największym zamieszaniu do *Ruszczuka*.

Pomimo usypanych przez nieprzyjaciela robót twierdzowych, postanowił W. Wezyr i wódz naczelny (przed którego chorągwiami idzie zwycięstwo) pociągnąć dnia 19. miesiąca *Gemastul-Akhyr* (9. Lipca) ku *Ruszczukowi* z Wezyrami, *Beiami-Beylerami*, wszystkiemi innemi Szefami woysk pod jego rozkazami zostaiących, i na czele całego wojska; otoczył zatem tę twierdzę z strony lądowey, stanął sam na przeciwko nie-

przyaciela, kazał sypać baterye, i bić z dział, iako też z moździerzów do szan-  
ców rossyjskich. Nic nie było w stanie  
wzruszyć stałości i nieustraszonego mę-  
stwa W. Wezyra.

Trzykrotnie szturmowano do *Ru-  
szczuka*; lecz roboty twierdzowe były  
tak mocne iż niemógł bydz wzięty. Ros-  
syanie przewidując bardzo dobrze, iż  
niebędą w stanie nowego szturmu wy-  
trzymać, wynieśli się z *Ruszczuka* w no-  
cy z największym pospiechem i schronili  
się na brzeg przeciwny: do *Giurgewo*.  
Zaledwie co się waleczni wojownicy ot-  
tomańscy o ucieczce Rossyanów dowie-  
dzieli, natychmiast wpadli do twierdzy  
i opanowali ją. Tak więc woysko tu-  
reckie pod opieką Naywyższego (który  
najlepszą jest pomocą) i za potężnym  
wsparciem sławnego proroka, dało naj-  
świetniejsze dowody waleczności i mę-  
stwa, niezważając na woysko 40-stotyście-  
czne, z którym się rossyjski Jenerał dowo-  
dzący *Kutuzow* przez *Dunay* przeprowił,  
lekce ważąc znaczną, koło *Ruszczuka* sto-  
iącą i na rozkazy Rossyanów gotową się.

Dziela, wozy ammunicyjne, wielka  
liczba ienców i głów uciętych dostały  
się w nasze ręce; jeden z najlepszych  
Jenerałów nieprzyacielskich został zabi-  
ty. *Ruszczuk* został wzięty, ponieważ  
się Rosssyanie słabemi do odporu sądzi-  
li, i znajdując się (dzięki za to Naywyż-  
szemu) znowu w naszej mocy. Woyska  
ottomańskie nabrały w tych rozmaitych  
bitwach wiele bogatę zdobyczy i opa-  
nowały znaczną ilość żywności, które  
nieprzyjaciel zgromadził w *Ruszczuku*.

W. Wezyr daie odwagę i męstwu  
Wezyrów, *Bejów Beylerów* i innych do-  
wodzców, pod jego rozkazami zostają-  
cych największe pochwały i poleca ich  
względóm W. Sułtana, ażeby dla nich  
morze łask i nagrod naszego Nayiasniey-  
szego Rządcy poruszone zostało.

Taka jest treść rapportu W. Wezyra,  
który dnia 26 powyższego miesiąca (18 Lip-

ca) do tutejszey nadesłany został stolicy.

Podług wiadomości późniejszych zo-  
stał most od nieprzyaciela na *Dunaju*  
postawiony, przez ogień z dział tureckich  
przełamany; ponieważ jedna kula wpa-  
dła do wozu ammunicyjnego, który wła-  
śnie przejeżdżał, więc jedna część onego  
spaliła się, druga zaś dostała się w moc  
woyska ottomańskiego, które ją nieuszko-  
dzoną zaprowadziło na prawy brzeg *Du-  
naju*; wielka liczba okrętów od *Widdi-  
nu* była także w drodze, i czyniono przy-  
gotowania do przeprowadzenia się koło *Gi-  
urgewo* i do uderzenia na twierdzę. Po  
tém wszystkiém pochlebiamy sobie, iż za  
łaską i pomocą Naywyższego i przez  
wpływ świetny i szczęśliwy gwiazdy  
naszego najłaskawszego Rządcy odnie-  
sione już korzyści, będą tylko poprze-  
dnikami większych zwycięstw nad nie-  
przyjaciolami wiary. Ufając w pomocy  
Naywyższego (o którą go błagamy) mamy  
nadzieję, iż za pomocą ogromnych uzbro-  
ie i energii nych środków, które przed-  
sięwzięto, ażeby z całą potęgą wpaść  
na nieprzyaciela i wdrzeć mu opano-  
wane od niego miasta, twierdze i prowincye,  
będziemy mogli wkrótce zupełną  
wziąć zemstę z nieprzyaciela naszej  
wiary."

Ażeby zwycięstwo oręza tureckiego  
nawet dla uboższey Klasy dobroczynnym  
obchodzić sposobem, W. Sułtan po na-  
deyściu, powyższey urzędowey wiadomo-  
ści, zamiast zwyczajnych ogniów rado-  
snych znizył o ćwierć cenę chleba.

W. Wezyr kazał natychmiast po zdo-  
byciu *Ruszczuka* sprowadzić z *Widdynu*  
znajdujące się tam promy, i myśli nie-  
tracąc czasu przeprowadzić się przez *Dunay*  
i przenieść teatr wojny na lewy brzeg *Du-  
naju*. Diesięć tysięcy ludzi z woyska *Aya-  
na Sereskiego Izmaila Beia*, odebrało roz-  
kaz, ażeby z okolicy *Łowczy*, gdzie dotąd  
stały, pociągnęły w górę ku *Widdynowi*,  
w celu zniweczenia wszelkich usiłowań  
*Serwianów* chcących wpaść z téj strony.

## GAZETY LWOWSKIEJ.

Myśli przeciw zniesieniu  
pańszczyzny.

Umieszczone w *Gazecie Lwowskiej* pisma tak za zniesieniem pańszczyzny, jako i przeciw zniesieniu oneyże, potwierdzają te przekonanie, że ten przedmiot tak ważny i pomyślność całego Kraiu interesujący, najzimniejszy potrzebuie rozważy, i z tego powodu napisałem uwagi moje przeciw myślom umieszczonym w dodatku Nru 34 *Gazety Lwowskiej*, zostawiając światlejszemu pióru wyłuszczenie myśli w tak decydujący i naydelikatniejszy dla Kraiu okoliczności.

Szanowny Autor myśli pisanych pod punktem geometrycznym stopniem 40 długości, a 49 szerokości północnej, zdaie się uspokajać troskliwość swoją o złe skutki, któreby na rolnictwo kraiove sprowadzić mogło skassowanie pańszczyzny, wymyślonym sposobem zaradzenia temu. niestety przez czastkowe i peryodyczne reluowanie pańszczyzny, to jest: żeby zacząć od dnia jednego, w przec lat drugi reluować, a za lat 15 trzeci.

Przekonać się łatwo można, iż w *Galicji*, której naywiększym bogactwem jest rolnictwo, zrehuowanie od razu jednego nawet dnia pańszczyzny,

naygorszeby skutki sprawiło, bo dla braku rąk potrzebnych do roli, i tak ziemia nasza niewydaie tych użytków, któreby wydadz mogła. Uciecie więc pańszczyzny, umniejszyłoby iznacznie produktów zbożowych, a niepodobienstwo dostania naiemnika., tę tak dotkliwą stratę dla rolnictwa, i naywiększym kosztem nagrodzićby niedozwolito.

Puszczanie w emphyteutyzną dziedziczną dzierżawę gruntów dworskich na czynsz zbożowy, w proporcvi ileby rąk ubywało od uprawy roli, jest niepodobne; bo gdzież dostać podobnych dzierżawców, gdy i tak dla braku ludzi, wiele chłopskich gruntów leży odłogiem. Nadto, w wielu miejscach stawianie budynków dla nowych dzierżawców, częścią dla braku materyałów, częścią dla nieposobności łożenia tak wielkich kosztów, uczyniłoby nieprzelamaną wawę.

*Oficjalistów* zdalnych zbyt mała liczba jest, by mogli tak wielką kraiową potrzebę zastąpić, a żydzi po większej części przez różne wypadki i zdzierstwa kahalnych w tak wielkiej są niedzy, że żadnych nakładów ani na budynki, ani na rolnicze gospodarstwo, ani też na bydło do roli koniecznie potrzebne, czynić nie są w stanie. Żydzi

do rękodzielni zdatniejsi być mogą (\*)

Twierdzenie, że doświadczenie uczy: iż właściciel małego majątku, czyli kawałka ziemi, więcej do wyprowadzenia z niego obfitości przykłada starania, niżeli posiadacz rozległych włości, niema pewnej zasady, bo zły i leniwy gospodarz, tak o mały jak i obszerny grunt nie dba; a posiadacz obszerniejszych gruntów, więcej ma sposobności i możności łożenia kosztu na ulepszenie gospodarstwa.

Jeżeliby zamiana pańszczyzny na relucyę uznana była za potrzebną, podobny zamiar najprzód za lat 15, i to częściowo zacząćby można; a przez ten czas ostrzeżeni o tej potrzebie właściciele dóbr od Rządu, staraliby się wyszukiwać dzierżawców na grunta swoje, i wystawiać zwolna budynki dla dzierżawców, które niezmiernego kosztu i długiego czasu potrzebuja.

Przeczyć nikt niemoże, że inwentarz był zasadą dobrowolnej ugody między właścicielem dóbr i gromadami, gdyż włościanie grunta, z których z familiami swemi żywią się, budynki w których mieszkają, pod tym warunkiem od właściciela brali, że czynsz zamiast w pieniądzu, w robociznie oddawać będą. Więc podług wszystkich praw słuszności,

które i w ościennych Kraiach są przyjęte, właściciel dóbr za dziedzica, a włościanie za possessorów uważani być powinni. Z czego najjaśniej wypada wniosek, że jeżeli zamiana pańszczyzny uznana zostanie za potrzebną, powinna zupełna zostawiona być wolność właścicielom dóbr, robić ugody dobrowolne z włościanami jako z possessorami, tam gdzie zakupieństwa niema gruntów, czy na robociznę czy na czynsz pieniężny lub zbożowy. Bo sami włościanie będą może woleli oddawać czynsz w robociznie; bo ręce zawsze z długiego przywiązania do roboty gotowe mają, a czynszu gotowego lub zbożnego mogłoby im zabraknąć; z czego i które nie wynikałyby, a właściciele dóbr, mogłoby nie mieć funduszu odebrania należnego czynszu na terminach płacenia. Tych ugod robienia, powinna więc obydwom stronom zostawiona być wolność, czy je chcą robić wiecześnie, czy na przeciąg lat umowionych. A podobne ugody pod powagą Rządu robione powinny być z tym warunkiem: że w przypadku uchybienia przez possessora na terminie umowionych obowiązków, tém samym arendujący od prawa odpada, a właścicielowi wolno jest komu innemu puścić grunta. W tym sposobie układ dozwolony, nienadwerzeży praw właściciela, i powróci włościanom

(\*) Przy tej okoliczności zastuguie to na uwagę, że już dosyć familii żydowskich rolnictwu poświęcilo się; które nie bawia się zgoła żadnym handlem; pola swoje porządnie i pilnie uprawiają, oraz bardzo dobrze gospodarstwo prowadzą. W Drohowiżu, włości kameralnej, dawniej do Brzeżańskiego, teraz zaś do Stryjskiego Cyrkułu należącey, jest kilka takich familii.

te wszystkie prawa ludzkości, do których odwoływać się z słusnością mogą.

Stronnikom kassowania pańszczyzny, zdać się bydl pracą bardzo ciężką dla włościan: uprawa gruntów dworskich, zbior i omłot krescencyi. Prace koło roli dla dobra kraiu i koniecznej potrzeby ludzi, czyiokolwiek ta ziemia będzie własnością, zawsze pozostać muszą. Więc ani prawom ludzkości ani słusności się niesprzeciwia, że włościanie mając sobie nadane od właściciela dóbr rolę żywiące ich z familią, w nagrodę tego dobrodzieystwa, zamiast innych opłat, z pierwiastkowej dobrowolnej ugody dają właścicielom robotyczną w pomoc do uprawy gruntu.

Ażebym zaś niedziały się nadużycia w pańszczyznie jako i w przenoszeniu gwałtownie włościan z gruntu na grunt, exystują prawa monarchiczne, nad których wykonaniem czuwają Urzędy krajowe. Przeczyć trudno, że pomimo praw exystujących, ludzie wszystkich klasz przestępstwa czynić mogą. Ale od wieków we wszystkich narodach niewynaleziono innego środka na przestępców, jak wymierzenie kary proporcjonalnej wykroczenia.

Twierdzenie: że familie włościan po śmierci mężów, przez niesposobność odrabiania pańszczyzny zostają bez posiadania gruntów, jest mylne; bo pospolicie czeladź zmarłego gospodarza zastępuje, lub dzieci, jeżeli są dorosłejsze. A gdyby się zdarzyło, że jaka wdowa niemając sposobu odrabiania pańszczyzny, została bez funduszu, to we wszystkich krajach i w każdym stanie gdy mąż odumiera bez majątku żonę i dzieci; stan wdowy i

dzieci jest smutny. Ale temu złemu właścze opiekuńcze i dobroczynne składki zaradzić tylko mogą.

Mnie się zdaie, że uchylenie pańszczyzny lub przymuszenie do relucyi ani krajowi w powszechności ani nikomu w szczególności dobra nie przyniesie; bo właścicielom odiy sposób uprawy roli zniszczyłby całą budowę rolniczego gospodarstwa, i nie nagrodzone krajowi przyniosłby szkody; a tak włościanom jako i wszystkim ludziom krok ten smutny dałby przykład: że prawo własności od tyle wieków przez najsławniejszych prawodawców zachowywane, nie jest więcej szanowane; a podkopywanie coraż więcej prawa własności, chociaż zaczynane pod pozurami łudzacy szczęśliwości ludzi, nie dobro milionów ludzi, ale powszechne zamęcenie i wzruszenie zasad społeczeństwa sprowadzić może. Czego mieliśmy przykład świeży w początkach rewolucyi francuzkiej.

Jako w każdej klasie ludzi, tak i między włościanami znajdują się ludzie w proporcji swego stanu bogaci, miernie majątni, i nic niemający; gdyż różnicy majątków od wieków były przyżyny, jednych pracowitość, staranność i industria, drugich leniwość i hultajstwo. Jeżeliby wolno było i pod pozorem mniemanej miłości ludzkości nadwierać prawa posiadaczów dóbr dla ulepszenia stanu mniej majątnych włościan, to też same argumenta mogłyby służyć nic niemającym ludziom do majątków bogatszych włościan, jako i wszystkim jakiegiokolwiek gatunku posiadaczów własności; a podobne naynie-

bezpieczniejsze w społeczeństwie. systema tę tylko miałyby korzystać, że ludzie cudzego chciwi, a niemający chęci w przyzwoity sposób pracowania na ulepszenie bytu i majątku swego, wśród powszechnego zamieszania, staliby się panami z wydartych łupów terazniejszych posiadaczy, którym do posiadania własności dały prawo nabycia, prawe zasługi i starania przodków lub własna praca i industria.

Zgromadzenia się ludzi w społeczeństwo był cel zyskania bezpieczeństwa osób, wzajemnej pomocy, i użytków prawych. Miedzy dobrodziejstwami i błogosławieństwami społeczeństwa, rachowano zawsze zapewnienie własności prywatnej. Więc gdy nietylko rolnik ale i wszystkich klas obywatele mają szczęście i honor piersi swoje za oyczyznę wystawiać i do ciężarów krajowych należeć przeto nikt zaprzeczyć z słusznoscią niepotrafi, by każda klasa nie miała prawa odwoływania się do sprawiedliwego i dobroczynnego Rządu, o zabezpieczenie swojej prywatnej własności.

Pańszczyzna umiarkowana stanu galicyjskiego włościanina, który do niej jest przyzwyczajony, nie pogorszy; urządzenie te od wieków trwające dobremu bytowi jego nie może być na przeszkodzie; a jeśli się tu i owdzie przeciwność okazuje; raczej to zbiegowi czasowych okoliczności przypisać należy.

*Pisano także pod punktem geometrycznym stopniem 40. długości a 49 szerokości północnej.*

O. G.

## Dokończenie Ułomka

*Topografii Cyркуtu Jasielskiego.*

e) W nędznym stanie zostający u nas Żyd, życie nymizerniejsze, mieszka i odziewa się naybrudniejsze — i cebulę i niesmaczną polówkę z niezdrowym chlebem, na Szabas kawałek mięsa i pieczone Ciasto (kugle). *Cacochymia* (zepsucie soków) z wszystkimi swymi skutkami, jest temu ludowi właściwą. W całej *Nosologii* (nauce o chorobach) żadnego tak właściwego nie mam słowa, któreby tak na swoim mieysu było jak *Cacochymia* u żydów, których liczba w całym *Jasielskim* Cyркуle 5000 niewynosi. Parchy u tego ludu niewykorzenione, gdyż ich dzienna i nocna odzież jest niemi zarazona. Endemiczne choroby, które z położenia mieysc wynikają, nieznanne są w całym Cyркуle. Wsie których w całym Cyркуle 378 liczymy, są nad strumykami albo rzekami położone; domy stoją częścią na wyższych częścią na niższych brzegach, i tak są odosobnione od siebie, że każdy ma swoje własne położenie.

Nasze miasteczka powinny być w względzie lekarsko — policyjnym, za wsie uważane; gdyż w nich nieznamy dla siebie nic takowego, coby właściwie zły wpływ na zdrowie ludzkie mieć mogło. Każdy mieszczanin sam sobie chleb piecze, mięso rzadko iada, wodę sam sobie ze swej studni albo z wspólnego źródła nosi. Rzeczy do iedzenia służących nieprzynoszą na targ, dla tego też przejeżdżający nicby dla swojej niedostał potrzeby.

Józef Hibl,

C. K. Kier. — Protomedyk. krajowy.



## Kreisreiben

vom K. K. Galizischen Landes-Gubernium.

Bestimmung, in wie ferne der Besitz des Bürgerrechts allein von der Militär-Widmung befreye.

Nach Inhalt eines höchsten Hofkanzley-Dekrets vom 21. Juny l. J. Zahl 9221 haben Seine K. K. Majestät über die Frage, ob der Besitz des Bürger-Rechts allein von der Militär-Widmung befreye? allerhöchst zu entschließen geruht: es müsse Derjenige, den nach dem 11. §. des Kon-skriptions-Systems der Besitz des Bürger-Rechts von der Militär-Widmung befreye, der ein Haus in denen magistratischen Burgfrieden besitzt, und auf das Haus Bürger geworden ist, in so lange er diese mit dem Bürger-Rechte verbundene Realität mit dem Rücken wirklich besitzt, von der Militär-Widmung befreyt seyn; hingegen habe der Besitzer eines solchen Hauses, welcher das Bürger-Recht hierauf nicht angesucht oder solches nicht erhalten hat, so wie auch Derjenige, welcher diese Realität nicht mehr mit dem Rücken besitzt, wenn derselbe nach seinen sonstigen Eigenschaften unter die Militär-Anwendbaren gehört, der Militär-Widmung zu unterliegen.

Welche allerhöchste Entschließung die-

mit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Lemberg den 26. Julius 1811.

## C y r k u l a r z

od C. K. Gal. Rządów Kraiowych.

Postanowienia, iak dalece posiadanie samego tylko Prawa mieyskiego od przeznaczenia woyskowego uwalnia.

Podług treści naywyższego Dekretu Kancelaryi nadworney pod dniem 21. Czerwca r. b. do liczby 9221 wydanego, Jego Ces. Król. Mość zapytanie: Czyli same tylko posiadanie Prawa mieyskiego od przeznaczenia do Woyska uwalnia? naywyższym wyrokiem rozwiazać raczyła: Iż ów, którego podług §. 11. Systematu Konskrypcyinego posiadanie Prawa mieyskiego od obowiązku służenia w Woysku uwalnia, który Dóm w Magistratualnych Księgach intabulowany posiada, i na takowy Dóm mieszczaninem został, iak długo on takową realność z Prawem mieyskim połączoną istotnie tabularnie posiada, od przeznaczenia do Woyska uwolnionym być powinien: Przeciwnie zaś posiadacz takowego Domu, który o Prawo

mieyskie na Dóm swóy nie dopraszał się, albo Prawa tego nieotrzymał, równie też i ten który takową Realność tabularnie istotnie iuż nie posiada, ieżeli on względnie innych swoich własności do mogących być użytymi do Woyska należy, przeznaczeniu Woyskowemu podlegać ma.

Która naywyższa uchwała niniejszym do powszechney wiadomości obwieszcza się. (2)

w Lwowie dnia 26. Lipca 1811.

Peter Graf v. Soff,  
Landesgouverneur.

Georg Dörsner,  
Subernial-Vizepräsident.

Ignaz Ritter v. Kollmanhuber,  
Subernialrath.

## Kreisreiben

vom K. K. Galizischen Landes-Subernium :

Für die aus dem Herzogthume Warschau nach Galizien kommenden Juden wird der Geleitszoll festgesetzt.

Vermdge höchsten Hofdekret vom 18. Julius laufenden Jahrs ist in Ansehung der aus dem Herzogthume Warschau nach Galizien kommenden Juden verordnet worden :

1. Daß in Zukunft kein Jude oder Jüdin aus dem Herzogthume Warschau anderswo, als bey einem k. k. Gränzzoll-Amte, er möge zollbare Artikel mit sich führen oder nicht, wird in das Land gelassen werden.

2. Daß die bey den galizischen Gränzzollämtern erscheinenden herzogthümlich Warschawschen Juden oder Jüdinnen, be-

vor ihnen der Eintritt in das Land gestattet wird, folgende Gebühren als Geleitszoll bey dem Gränzzollamte berichtigen müssen, und zwar :

- a) Jeder handelnde und andere freye Jude 4 fl. 45 kr.
- b) Jeder Judenbediente und jede Jüdin 3 fl. 15 kr.
- c) Jedes Judenkind, bis zur Erfüllung des 14ten Jahrs 1 fl. 45 kr.

Außer diesem Geleitszolle muß noch unter der Benennung: Uebertrag, von jedem Thaler, oder Betrage von 1 fl. 30 kr. an Geleitszoll 22½ kr. berichtet werden.

Diejenigen Juden, welche mit Vieh, oder Lebensmitteln handeln, haben nur 1 fl. 6 kr. zu entrichten.

Von der Entrichtung dieser Geleitszölle sind jedoch befreyet die jüdischen Ärzte, Geburtshelfer, Wehmütter, wenn sie diesen ihren Stand mit Zeugnissen ihrer Obrigkeiten beweisen können, endlich diejenigen Juden, welche bloß einen Transito-Handel durch die Königreiche Galizien und Lodomerien treiben.

3. Daß dieser Geleitszoll in klingender Münze nach dem diesortig gesetzlich festgesetzten Münzfuße entrichtet werden muß.

4. Daß das betreffende Gränzzollamt dem eintretenden Juden, Jüdin, oder Judenkinde, nach berichtigten Geleitszolle einen auf 4 Wochen gültigen Erlaubnißschein auszufolgen, und auf dem Rücken desselben den Betrag des berichtigten Geleitszolles, nicht minder die Münzgattungen, in welchen der Geleitszoll entrichtet worden sey, anzumerken, endlich den eingetretenen Juden mit seinem Erlaubnißschem an das Kreisamt desjenigen Kreises, wo er seinen vier wöchentlichen Aufenthalt zubringen will, zur Erhebung des vorgeschriebenen Geleitscheines anzuweisen hat.

5. Daß die Gränz-Zollämter ihr vorzügliches Augenmerk auf die aus Galizien kommenden Juden des Herzogthums Warschau bey ihrem Austritte zu richten, und Diejenigen, die sich bey ihrem Ausbruche, über den bey dem Eintritte entrichteten Seleitszolle mit dem Erlaubnißscheine auszuweisen vermögen, an das betreffende Kreisamt zur Untersuchung abzuschicken haben, um sie zur Entrichtung des Seleitszollens verhalten, dann Diejenigen, welche ihnen ohne kreisämtlichen Seleitsschein Unterstand gegeben haben, nach den bestehenden Vorschriften dafür ansehen zu können.

Lemberg den 9. August 1811.

## C y r k u l a r z.

od C. K. Gal. Rządów Kraiowych.

Postanawia się Cło towarzyskie od Żydów z Xięstwa Warszawskiego do Galicyi przybywających.

Naywyższym Dekretem Nadwornym pod dniem 18. Lipca roku bieżącego zapadłym, względem Żydów z Xięstwa Warszawskiego do Galicyi przybywających postanowiono:

1. Iż w przyszłości żaden Żyd, ani Żydówka z Xięstwa Warszawskiego gdzie indziej, iak tylko na C. K. Komorze pogranicznój, niezważając nato, czyli ón z sobą Artykuły Cłu podlegające prowadzi, lub nie, do kraiu wpuszczony niebędzie.

2. Iż Żydzi lub Żydówki Xięstwa Warszawskiego przed galicyjskimi pogranicznymi Urzędami celnymi stawiające się, wprzód niżeli onym wstęp do kraiu dozwolony będzie, nastę-

pujące należytości iako cło towarzyskie na pogranicznój Komorze zapłacić mają, to iest:

- a) Każdy handlujący i inszy Żyd wolny 4 Reń. 45 kr.
  - b) Każdy służący Żydowski, i każda Żydówka 3 Reń. 15 Kr.
  - c) Za każde dziecko Żydowskie aż do dostąpienia 14 lat 1 Reń. 45 kr.
- Oprócz tego cło towarzyskiego, czyli wstępnego, powinno ieszcze pod nazwaniem Przeniesienie od każdego Talera, czyli ilości 1 Reńskiego 30 kr. cło w 22½ kr. opłacać się.

Żydzi bydłem lub żywnościami handlujące zapłacą tylko 1 Reń. 6 kr.

Od płacenia tych Cёл towarzyskich czyli wstępnych są iednakże uwolnieni Żydowscy lekarze, Akuszery, baby do odbierania dzieci, ieżeli oni ten swój stan zaświadczeniami swoich Zwierzchności udowodnić mogą, nakoniec Żydzi, którzy iedynie handel przechodzący (Transito) przez Królestwa Galicyi i Lodomeryi pędzą.

3. Iż takowe cło w dobrój monecie podług tutejszego prawem ustanowionego Kursu pieniędzy płacone być powinno.

4. Iż tyczący się Urząd Komory pogranicznój wstępującemu Żydowi, Żydówce lub dziecieniu Żydowskiemu po zapłaconym Cle towarzyskiem kartę pozwolenia na 4 tygodni ważną wydadź, a na obrocie teyże, ilość zapłaconego cła towarzyskiego, podobnież gatunek pieniędzy, w iakich cło towarzyskie zapłacone iest, wymienić, nakoniec wstąpionego w kray Żyda z iego kartą pozwolenia

nia do Urzędu Cyrkularnego owego Okręgu, gdzie ón swoje cztery tygodniowe przebywanie przepędzić chce, dla wzięcia przepisanego Pisma towarzyszącego odesłać ma.

5. Iż Urzędy Komór pogranicznych szczególnieyszą bacność na powracających z Galicyi żydów Xięstwa Warszawskiego przy ich wyieździe dawać, i tych, którzy się przy wyieździe z kraiu kartą dozwoienia na zapłacone przy wstępie cło towarzyskie wywieśdź nie będą mogli, do tyczącego się Urzędu Cyrkularnego dla uczynienia śledzenia odsyłać mają, ażeby onych ku zapłaconiu cła towarzyskiego zniewolić, a tych którzy im bez Cirkularno-urzędowego Pisma towarzyszącego u siebie przemieszkowania dozwolili, podług będących przepisów ukarać można. (1)

w Lwowie dnia 9. Sierpnia 1811.

Peter Graf v. Goeß,  
Landesgouverneur.

Georg v. Döhsner,  
Gubernial-Vizepräsident.

Franz Schaschel v. Mezihursch,  
Gubernialrath

## Doniesienia.

Nro. 20662.

Von dem k. k. Landesgubernium der Königreiche Galizien und Lodomerien wird hiemit bekannt gemacht: Nachdem der Unterthan Onufry Bukowinaer Kreise, samint seinem Weibe Boruska, seinem Sohne Thanusi, und seinen vier Töchtern Katharina, Parsira, Maria und Frika, ausgewandert, und dessen Aufenthalt ganz unbekannt ist; so wird derselbe in Gemäßheit des Kreis-

beschs vom 15. Juny 1798 §. 1, durch gegenwärtiges Edikt hiemit öffentlich vorgeladen, und zur Wiederkehr oder Rechtfertigung seiner Entfernung, binnen 4 Monaten mit der Bedrohung aufgefordert, daß nach Verlauf dieser Frist gegen denselben, nach der Vorschrift des Gesetzes verfahren werden würde.  
Lemberg den 21. May 1811.

Z Strony Cesarско - Królewskich Rządów Kraiowych Królestw Galicyi i Lodomeryi ninieyszym obwieszcza się: Ponieważ Onufry Paskariuk Poddany z Wsi Sgo Onufrego Cyrkułu Bukowin-skiego wraz z Żoną swoją Boruską, z Synem Thanusim, i z swoiemi czterma Córkami Katarzyną, Parsirą, Marią, i Friką wywędrował, mieysce iego przebywania wcale wiadome nie iest; Przeważ Onego stosownie do Cirkularza pod dniem 15tym Czerwca 1798. §. 1. tym Edyktem publicznie powołuje się, i do powrotu lub usprawiedliwienia iego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tą pogroźką wzywa się, iż po upłynieniu tego Terminu przeciw Onemu podług przepisu Praw postąpiono będzie.

Das in Lwowie dnia 21. Maia 1811. (1)

Nro. 17686.

Von dem k. k. Landesgubernium der Königreiche Galizien und Lodomerien wird hiemit bekannt gemacht: Nachdem die nachbenannten herrschaftlichen Mosorwkaer Untertanen, als: Dumitrach Bodnaruk, Iwan Posteliuk, Tymko Zmury, Iwan Hukulik, Harasim Janczuk, Ostafi Babiuk, Iwan Kozmiuk, Nikisir Morczuk, Semen Wikluk und Semen Wikluk, im Jahre 1807 aus dem Bukowinaer Kreise ausgewandert sind, und deren Aufenthalt ganz unbekannt ist; so werden dieselben in Gemäßheit des Kreis-schreibens vom 15. Juny 1798 §. 1, durch gegenwärtiges Edikt hiemit öffentlich vorgeladen, und zur Wiederkehr oder Rechtfertigung ihrer Entfernung, binnen 4 Monaten mit der Bedrohung aufgefordert, daß nach Verlauf dieser Frist gegen dieselben, nach der Vorschrift des Gesetzes verfahren werden würde.

Lemberg den 30. April 1811.

Z Strony Cesarsko - Królewskiego Kraiowego Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi ninieyszom obwieszcza się: Gdy niżej wymienieni Poddani z Państwa Mosoruwki, iako to: Dumitrak Bodnaruk, Iwan Posteliuk Tymko Zmury, Iwan Hukulik, Harasim Janczuk, Ostafi Babiuk, Iwan Kozmiuk, Nikifir Morczuk Semen Wikluk, i Semen Wikluk, w roku 1807 wywędrowali, imieysce ich przebywania całkiem jest nie wiadome. Przeto tychże stosownie do Cyrkularza pod dniem 15tym Czerwca 1798. R. §. 1. ninieyszom Edyktem publicznie powołuje się, i do powrotu lub usprawiedliwienia ich oddalenia w przeciągu 4 miesiący z tą pogrózką ich wzywa się, iż po upłynieniu tego Terminu przeciw onymże poług przepisu Praw postąpiono będzie. (1)

Dan w Lwowie dnia 30. Kwietnia 1811.

Nro. 20146.

Von dem k. k. Landesgubernium der Königreiche Galizien und Lodomerien wird hiermit bekannt gemacht: Nachdem der Unterthan Wasyl Dohan aus Staye Bukowinaer Kreises, mit seinem Sohne Semen, ausgewandert, und dessen Aufenthalt ganz unbekannt ist; so wird derselbe in Gemäßheit des Kreis Schreibens vom 15. Juny 1798 §. 1, durch gegenwärtiges Edikt hiemit öffentlich vorgeladen, und zur Wiederkehr oder Rechtfertigung seiner Entfernung, binnen 4 Monaten mit der Bedrohung aufgefordert, daß nach Verlauf dieser Frist gegen denselben, nach der Vorschrift des Gesetzes verfahren werden würde.

Lemberg den 14. May 1811.

Z Strony Cesarsko - Królewskich Rządów Kraiowych Królestw Galicyi i Lodomeryi ninieyszom obwieszcza się: Ponieważ Wasyl Dohan Poddany z Stayi Cyrkułu Bukowińskiego z Synem swoim Semenem wywędrował, i mieysce iego przebywania wiadome nie jest. Przeto Onego stosownie do Cyrkularza pod dniem 15tm Czerwca 1798. §. 1. ninieyszom Edyktem publicznie powołuje się,

i do powrotu lub usprawiedliwienia swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tą pogrózką wzywa się, iż po upłynieniu tego terminu przeciw Onemu podług przepisu Praw postąpiono będzie. (1)

Dan w Lwowie dnia 14. Maia 1811.

Nro. 1996.

## Ankündigung.

Von der k. k. Staatsgüter-Veräußerungs-Hofkommission, wird hiermit bekannt gemacht: daß am 25. September k. J. um 10 Uhr Vormittags, über den Verkauf des zur Starosten Halicz gehörigen, in dem Stanislawower Kreise liegenden Dorfes Wiktorow, in dem Gubernial-Gebäude zu Lemberg die öffentliche Licitazion wird abgehalten werden.

Die Ertrags-Kubriken sind folgende: die dortigen 159 Unterthanen leisten:

An Unterthans-Schuldigkeiten:

3016 Zug	} Kobatsäge.
5078 Hand	
168 Strähne Gespunst,	
76 $\frac{1}{2}$ Stück Kapauner,	
201 $\frac{1}{2}$ — Hühner,	
473 — Eyer.	

Baaren Grundzins 14 fl. 28 kr. Schweine Mastungszins von den Mählern 16 fl. Dienenzins 12 fl. 36 kr. Viehwaide-Zins 558 fl. 42 kr.

An Dominikal-Gründen befinden sich:

200 Joch 1417	□ Kloster Acker,
115 — 664 — —	Wiesen,
11 — 373 — —	Hutwaiden;

die dazu gehörige Waldung beträgt 305 Joch 860 □ Kloster. Auch gehört dazu das Propinazions-Recht.

An Gebäuden befinden sich:

Ein Wohngebäude, ein Pferde stall sammt Wagenschoppen, ein Stall, ein landartiger

*Biehstall, zwey Schüttböden, eine Scheuer, ein Keller, drey Schoppen, zwey Wirthshäuser und drey landartige Mahlmühlen, bey welsch einer sich auch eine Tuch- oder sogenannte Sierak-Walke befindet.*

Pro Pretio Fiscii wird die Summe von 71477 fl. 35 kr. in Einlösungsscheinen angenommen, wovon der vierte Theil als Vadium vor der Lizitation baar erlegt werden muß. Der halbe Kauffschilling wird vor der Gutsübergabe berichtigt. Banko-Bettel werden, so lange sie im Umlaufe sind, im fünften Theile des Nennwerthes angenommen.

Die übrigen Bedingnisse werden bey der Lizitation bekannt gemacht werden.

Lemberg den 1. August 1811.

Nro. 1996.

## Obwieszczenie.

Z Strony Ces. Król. Galicyiskiey do sprzedaży Dóbr Rządowych ustanowioney Komissyi Nadworney ninieyszym obwieszcza się: Iż na dniu 25tym Września r. b. o godzinie 10 zrana, Wieś Wiktorow do Starostwa Halickiego należące, w Cyrkule Stanisławowskim położona, w Domu Gubernialnym w Lwowie przez publiczną Licytacyą przedana będzie.

Rubryki dochodów są następujące: 159 tanieyszych Poddanych oddabiaią i oddaia:

*W powinnościach Poddanych.*

3016 ciągłych ) dni pańszczyz-  
5078 pieszych ) nianych

168 motków przędzy.

76 3/4 sztuk Kapłonów.

201 1/4 — Kur.

473 — Jay.

W gotowiznie czynszu gruntowego 14 Reń. 28 kr. od Młynarzów czynszu od karmienia Wieprzów 16 Reńskich.

Czynszu z Pasiak 12 Reń. 36 kr. Spaśnego 558 Reń. 42 kr.

Grunta pańskie zawierają w sobie: 200 Morgów 1417 kwad. Sążni pola ornego.

115 Morgów 664 — —  
łąk. —

11 Morgów 373 — —  
Pastwiska.

Las do tego należący wynosi 305 Morgów 860 kwad. Sążni.

Także należy do tego Prawo Propinacyi.

### *W Budowlach.*

1 Dóm pomieszkalny, 1 Staynia na konie z Wozownią, 1 Obora, 1 Staynia na bydło sposobem krajowym zbudowana, 2 Szpiklerze, 1 Stodoła, 1 Piwnica, 3 Szop, 2 Domy gościnne czyli karczmy, i trzy sposobem krajowym pobudowane Młyny, a przy iednym z tychże znajduia się Folusze na Sukno czyli Sieraki.

Za Cenę Fiskalną wzięta będzie Summa 71,477 Reń. 35 kr. w Reversach wykupiających, a czwarta część teyże iako Vadium przed Licytacyą w gotowiznie złożona być powinna, i Połowa Summy za Kupno ma być przed oddaniem Dóbr wypłacona. Bankocette, iak długo w kursie zostaną, będą w piątey części wartości nominalney przyięte.

Reszta warunków będzie przy Licytacyi obwieszczona. (3)

W Lwowie dnia 1. Sierpnia 1811.

Nro. 1999.

## Verkaufs-Ankündigung.

Von der k. k. Galizischen Staatsgüter-Veräußerungs-Hofkommission, wird hiermit bekannt gemacht: daß am 27. September l. J. Vormittags um 10 Uhr, im hiesigen Gubernial-Gebäude das im Stanisławower Kreise gelegene, zur Starosten Halicz gehörige Dorf Bryn, öffentlich an den Meistbietenden wird verkauft werden.

Der erste Ausruf besteht in 50456 flr. 45 kr. in Einlösungsscheinen, wovon der vierte Theil als Neugeld vor der Lizitation erlegt werden muß.

Die 25 Untertanen, die zu diesem Gute gehören, leisten jährlich: 624 Zug- und 596 Fußtage, 24 Strähne Gespinnst, 11 Stück Kapauer, 27½ Hühner, 66 Eier und 2 flr. 3½ kr. an baaren Grundzins, nebst dem Wienen- und Hutwaidr-Sinz.

Die Dominikal-Grundstücke betragen an Aekern 85 Joch 1074 □ Klafter, an Wiesen 131 Joch 287 □ Klafter, an Hutwaiden 900 □ Klafter, an Waldung 952 Joch 862 □ Klafter. Ferners hat dies Gut eine laudartige Mühle mit zwey Steinen und das Propinazions-Recht, ein Wohnhaus, einen Speicher, eine Ruz- und Zugviehstallung, laudartig von Holz gebaut.

Die Zahlung des Kauffschillings ist in Einlösungsscheinen, und zwar die erste Hälfte vor der Übergabe des Gutes zu leisten. Doch werden auch Bankozettel, aber nur im fünften Theile ihres Nennwerthes, bis letzten Jänner 1812 angenommen.

Die Verkaufs-Bedingnisse, so wie die ausführliche Guts-Beschreibung, werden vor der Lizitation J. dermann zur Einsicht vorgelegt, und können auch früher bey der

k. k. Staatsgüter-Administration eingesehen werden.

Leimberg den 1. August 1811.

Nro. 1999.

## Ogłoszenie.

Od C. K. do sprzedaży Dóbr Rządowych wyznaczoney komissyi Nádworney ninieyszym czyni się wiadomo: iż na dniu 27. Września r. b. przed południem o 10. godzinie w tuteyszym Gubernialnym Domu Wieś Bryn w Stanisławowskim Cyrkule położona, do Starostwa Halickiego należąca, publicznie więcey daiaćemu sprzedana będzie.

Pierwsze wywołanie iest Summa 50,456. Zł. 45 kr. w Rewersach wykupiających, z którey czwarta część iako Vadium przed Licytacją złożona być powinna.

Poddani 25 do tey Wsi należący odrabiaią rocznie 624 dni ciągłych, i 596 dni pieszych, daią oraz 24 motków przedzy, 11 sztuk kaplanów, 27 1/2 kur, 66 Jay, i 2 Zł 6/8 kr. wgotowiznie czynszu grunтового, a oprócz tego czynszu z pasiek i pastwisk.

Grunta Dworskie wynoszą w rolach orných 85 Morgów 1074 kwad. Sązni, w łakach 131 Morgów 287 kwad. Sązni, w Pastwiskach 900 kwad. Sązni, i w lasach 952 Morgów 862 kwad. Sązni.

Daley znayduie się w tych Dobrach wieyski Młyn z dwoma kamieniami, Prawo Propinacyi Dóbr Pomieszkalny, Szpiklerz, Obora, Staynia na konie sposobem kráiowym z drzewa wybudowane,

Zapłacenie Summy z licytacji wynikającej jest w Rewersach wykupujących, a wprawdzie pierwsza połowa przed oddaniem Dóbr wliczona być ma, iednak też Bankocetle lecz tylko w piątéy części ich nominalney wartości aż do ostatniego Stycznia 1812 przyięte będą.

Warunki przedaży, tudzież dokładne opisanie tych Dóbr przed Licytacją każdemu do przeżyrenia podane będą, i także ieszcze wcześniéy w C. K. Administracyi Dóbr Skarbowych przeczytane być mogą. (3)

w Lwowie dnia 1. Sierpnia 1811.

Nro. 2002.

## Verkauf = Ankündigung.

Von der k. k. Staatsgüter-Veräußerungs-Hofcommission, wird hiermit bekannt gemacht: daß am 28. September d. J. um 10 Uhr Vormittags im hiesigen Suberzial-Gebäude, die im Stanislawower Kreise gelegene zur Starosten Halicz gehörige Stadt Halicz, mit dem Dorfe Zalukiew, öffentlich an den Meistbietenden wird verkauft werden.

Der erste Ausrufs-, oder Fiskalpreis bestehet in 66455 flr. 5 kr. in Einlösungsscheinen, wovon der vierte Theil als Reuegeld vor der Lizitazion erlegt werden muß.

Dieses Gut bestehet aus der Stadt Halicz und dem nahen Dorfe Zalukiew.

Die dortigen 81 Unterthanen leisten:

- |      |                  |
|------|------------------|
| 3328 | Zug-) Läge,      |
| 3872 | Zuß-) Läge,      |
| 77   | Strähne Gespunn, |
| 60   | Stück Kapauer,   |
| 214  | — Hühner,        |
| 351  | — Eyer,          |

und an baaren Grundzins 17 flr. 13 $\frac{1}{2}$  kr.

Die Dominikal-Grundstücke betragen:  
198 Joch 1486 □ Kloster an Feldern,  
79 — 762 — — an Wiesen;  
dann für das Waiden auf den herrschaftlichen Gründen bey Zalukiew von einem Pferde, Ochsen, Kuh, und dreijährigen jungen Stück Vieh 30 kr., von jüngerem Kindvieh vom Stück 15 kr., von alten Schafen und Schweinen 12 kr., von jungem 6 kr.

Fertners hat dieses Gut die Bier- und Branntwein-Propinazion in der Stadt und auf dem Dorfe Zalukiew.

Eine Mahlmühle von 2 Steinen, dann das Brücken- und Überfuhrs-Gesäß am Dniester-Fluß, und von der Haliczer städtischen Fleischerzunft einen Anschlitt-Zins, der auf jährlich 48 flr. angeschlagen wird.

An Gebäuden gehören zu diesem Gute das verfallene Schloßgemäuer zu Halicz.

Ein Wohnhaus zu Zalukiew.

Eine kleine Scheuer und Obora.

Ein Bierbräuhaus mit Wohnung, Fällstube und Maß-Tenne nebst der Mahlmühle, alles landartig von Holz gebauet.

Der Kauffchilling ist in Einlösungsscheinen, und zwar die erste Hälfte vor der Übergabe des Gutes zu bezahlen, jedoch werden auch Bankozettel in fünften Theile ihres Nennwerthes bis letzten Jänner 1812 angenommen.

Die Verkaufs-Bedingnisse, so wie die ausführliche Gutsbeschreibung, werden vor der Lizitazion Jedermann zur Einsicht vorgelegt, oder können auch früher bey der Staatsgüter- und Salinen-Administration eingesehen werden.

Lemberg den 1. August 1811.



Nro. 2002.

**OBWIESZCZENIE.**

Z Strony C. K. do sprzedaży Dóbr Rządowych ustanowionej Komisji Nadworney niniejszym obwieszcza się: Iż na dniu 28. Września r. b. o godzinie 10. przed południem. w tu-teyszym Domu Gubernialnym Miasto Halicz w Cyrkule Stanisławowskim leżące, do Starostwa Haliczkiego należące, z Wsią Załukiew zwana, publicznie więcej dającemu sprzedane będzie.

Pierwsze wywołanie czyli Cena Fiskalna jest 66455 Zł. 5 kr. w Rewersach wykupujących, którey czwarta część jako Vadium przed Licytacją złożona być ma.

Te Dobra składają się z Miasta Halicza, i z bliskiej Wsi Załukiew zwanej.

Tameczni 81. Poddani odrabiają i oddają:

3328 Ciągłych ) dni  
3872 Piesznych )  
77 motków przedzy,  
60 sztuk kapłonów.  
214 — Kur.  
351 — Jay.

a w gotowiznie gruntowego czynszu 17 Zł. 13  $\frac{4}{8}$  krayc.

Granta Dworskie wynoszą.

198 Morgów 1486 kwad. Sążni pół ornych.

79 Morgów 762 — —

Łak, tudzież od naszy na gruntach Pańskich w Załukwy od iednego konia, Woła, krowy, i 3 letney sztuki młodego bydłęcia płaci się 30 krayc. od młodszy rogacizny od

sztuki 15 krayc. od starych, Qwiec i Swin 12 krayc. od młodych 6 krayc.

Daley należy do tych Dóbr Propinacya Piwa i gorzałki w Mieście i w Wsi Załukwy.

Młyn od dwóch Kamieni, tudzież dochód Mostowego i Przewozowego na Rzece Dniestru, i od Haliczkiego mieyskiego Cechu fzeźniczego czynsz łoiowy, który rocznie 48 Zł. Reń. wynosi.

WBudo w lach należą do tych Dóbr zapadłe mury zamku Haliczkiego.

Dóm pomieszkalny w Załukwy. Mała Stodoła i Obora.

Browar z pomieszkaniem, i z ba do nalewania Piwa, i boiewisko do srodu, oprócz młynu do mielenia. To wszystko sposobem krajowym z drzewa iest wybudowane.

Summa kupną w Rewersach wykupujących, a wprawdzie pierwszą połowa przed oddaniem Dóbr zapłacona być powinna, iednak też Bankocetle w piątey części ich wartości nominalney aż do ostatniego Stycznia 1812 przyiete będą.

Warunki przedaży, iako też do kładne opisanie Dóbr przed Licytacją każdemu do przeyzrenia przefożone będą, lub też ieszcze wcześniy w Administracyi Dóbr Rządowych i Salin przeczytane być mogą. (3)

w Lwowie dnia 1. Sierpnia 1811.

Zusolge einer von einem hochtbl. k. k. galizischen Landesgubernium, am 23. Aug. d. J. Nro. 32083 erlassenen Verord-nung, wird am 10. September L. J. um 10 Uhr Vormittags in dem k. k. Subers

zial:Gepedit, eine neue Versteigerung des einjährigen Wachskerzen-Bedarfs für die k. k. hohe Landesstelle, Appellationsgericht, Landrechte in Lemberg, Stanislawow, Czernowitz, Provinzial-Staats-Buchhaltung, Hauptzahlamt, Bankozettel-Kasse, Fiskalamt, Staatsgüter-Administration, Bau-Direktionen und Grodgerichts-Kontenkanzley, abgehalten werden.

Die Lieferungs-lustigen haben sich mit einem Reugelbe pr. 500 flr. in Einlösungsscheinen, oder 2500 flr. in Bankozetteln zu versehen; desgleichen muß der Kontrahent eine verhältnißmäßige Kauzion in Baarem, Staatspapieren, oder in Realitäten bezubringen im Stande seyn. Die übrigen Kontrahitions-Bedingnisse werden je den Pacht-lustigen vor der Lizitation bekannt gemacht werden. (2)

Lemberg den 27. August 1811.

Nro. 11472.

Die Neumarcker k. k. Kammeralverwaltung, verpachtet am 21. September l. J. die nachstehenden, am 16. July l. J. bey der abgehaltenen Lizitation, nicht an Mann gebrachten Propinzionen, Wirthshäuser und Mahlmühlen, auf 3 nacheinander folgende Jahre, nämlich: vom 1ten November 1811 bis dahin 1814 an den Meistbiethenden, als:

1. Die Ostrowsker Propinzion einverleibt mit dem Kammeraldorfe Gronkow und Dembno, wovon das Pretium Fisci mit Zuschlag der Franksteuer ausgemittelt ist, mit 276 flr. 17<sup>4</sup> kr. Wiener-Währung.
2. Die Olczowker freye Getränkserzeugung und die Schankgerechtigkeit vom Wein, Meth und Brandwein, in dem Dorfe Olczowka mit 125 Häuser sammt

einem Schankhaus, dann Niznia Praba mit 58 Häuser und zween Einkehr-Wirthshäuser, wovon das Pretium Fisci sammt der Franksteuer ange-setzt wird, mit 327 flr. 48<sup>2</sup> kr. Wiener-Währung.

3. Der Getränksschant in dem Kammeral-Einkehrwirthshause in Klikosow, wovon das Pretium Fisci ausgemittelt worden auf 185 flr. 10 kr. Wiener-Währung.
4. Der Getränksschant in dem Czarnydonaiecer Kammeral-Einkehrhaus, wovon das Pretium Fisci ausgemittelt worden auf 166 flr. 50 kr. Wiener-Währung.
5. Der Getränksschant in dem Szallarer Kammeral-Schankhaus, wovon das Pretium Fisci bestehet in 124 flr. 40 kr. Wiener-Währung.
6. Der Getränksschant des Dorfes Chocholow im Kammeral-Wirthshause, mit dem Pretium Fisci von 42 flr. 54 kr. Wiener-Währung.
7. Der Getränksschant zu Wittow im Kammeral-Wirthshause, wovon der Ausrufspreis bestehet in 33 flr. Wiener-Währung.
8. Der Getränksschant zu Bialka in dem Kammeral-Wirthshause, wovon das Pretium Fisci ausgemittelt worden ist auf 55 flr. 44 kr. Wiener-Währung.
9. Der Getränksschant zu Pienionkowie in dem Kammeral-Einkehrwirthshaus, mit dem Pretium Fisci von 38 flr. 30 kr. Wiener-Währung.
10. Das Poroniner herrschaftliche Kammeral-Schankhaus, mit dem Pretium Fisci von 46 flr. Wiener-Währung, und endlich
11. Die Bialker herrschaftliche Mahl- und Brettmühle, mit dem Pretium Fisci von 40 flr. 51 kr. Wiener-Währung.

Die Lizitation wird am obangesezten Tage um die 9te Frühstunde, in der Neumarcker k. k. Kammeral-Verwaltungsamts-Kanzley abgehalten werden; wozu die Pachtlustigen (mit Ausschluß der Juden und Ararialrückständler) mit dem Besatze eingeladen; daß jeder Lizitant sich mit einem 10 procentigen Vadium in Valuta der Einlösungsscheine versehen; weil ohne diesen keiner zur Lizitation zugelassen werden wird. (3)

Neumarkt im July 1811.

Nro. 5280.

Von Seiten der vereinigten k. k. Banko-Tabak- und Kammeral-Siegelgefällen-Administration in Lemberg, wird hiermit zu Jedermanns Wissenschaft bekannt gemacht: daß am 25. September 1811 in dem Administrations-Gebäude, die Lieferung der für die Tabakfabriken zu Winniki und Manasterzyska erforderlichen Pindshnüre oder des sogenannten Brief-Spagats, auf 1 Jahr, das ist: vom 1. Jänner 1812 bis letzten Dezember 1812 öffentlich versteigert, und dem besten Offertanten nach erfolgter hoher Ratifikation, über lassen werden wird.

Es haben sich demnach alle Jene, welche diese Spagat-Lieferung zu erlangen wünschen, am obbenannten Tage bey der Lemberger Tabakgefällen-Administration einzufinden, und entweder selbst, oder durch hinlänglich Bevollmächte bey der um 10 Uhr Vormittags abzuhaltenden Versteigerung, ihr allfälliges Anboth zu machen, vorher aber ein Vadium von 3000 Gulden in Bankozetteln, oder 600 flr. in Wiener-Währung, welcher Betrag sodann auch als Kauzion zu gelten hat, auf den Kommissionstisch für den Fall niederzulegen; wenn der Lizitant nach erstandener

Lizitation sein Anboth zurücknehmen, und dadurch die abgehaltene Versteigerung fruchtlos machen sollte. Die Kontraksbedingnisse können in den gewöhnlichen Amtsstunden, von 8 Uhr Früh bis 2 Uhr Nachmittag, bey der hiesigen Amtsregistratur eingesehen werden. (3)

Lemberg den 22. May 1811.

Nro. 27985.

Vom k. k. Galizischen Landesgubernium wird zur Besetzung der, mit einem Gehalte jährlicher 900 flr. verbundenen Bürgermeistersstelle in der Stadt Drohobycz, ein neuerlicher Konkurs bis Ende September l. J. mit dem Besatze ausgeschrieben; daß die Kompetenten ihre mit den Wahlfähigkeits- Dekreten aus beyden Fächern, und sonstigen Zeugnissen versehenen Gesuche vor Ausgang des Termins, bey dem k. k. Samborer Kreisonite einzubringen haben. (3)

Lemberg den 26. July 1811.

Nro. 14053.

Vom Magistrate der kön. Hauptstadt Lemberg, wird zur Besetzung einer Förstersstelle bey der Wybranowker städtischen Waldung, mit einem jährlichen Gehalte von 250 flr., Grund-Entschädigung 50 flr., und Pferd-Portion 100 flr.; dann der Waldauffsehers-Stelle in Bitohorszez mit jährlichem 150 flr. nebst 4 Joch Gartengrund, ein Konkurs bis Ende September l. J. mit dem ausgeschrieben; daß die Kompetenten ihre Gesuche vorschriftsmäßig instruirt, bey dem hierortigen Magistrate politischer Abtheilung einzurichten, und sich über ihre Kenntnisse im Forstfache gehörig auszuweisen haben. (3)

Lemberg den 13. August 1811.

Von Seiten der Lemberger städtischen Oeconomie-Verwaltung, wird enmit zu Ferdinands Wissenschaft kund gethan: daß das sub Nro. 96 1 befindliche städtische gemauerte Meth-Bräuhaus, mittelst öffentlicher am 30. September l. J. Vormittags um 10 Uhr, in der städtischen Oeconomie-Kanzley vorgekommen werdenden Versteigerung an den Meistbietenden in dreijährigen Pacht überlassen werden. Pachtlustige werden zu dieser Versteigerung mit einem Neugelde von 100 flr. in Einlösungsscheinen versehen, eingeladen.

Lemberg den 21. August 1811.

Z Strony Ekonomii Dobr Miasta Lwowa ninieyszemi czyni się wiadomo; iż Browar miodowy mieyski murowany w trzeciej Części pod Nrem 96 sytuowany, przez publiczną Licytacyę na dniu 30. Września r. b. przed południem o godzinie 10. w Kancelaryi Ekonomiczney mieyskiej odprawić się mająca w trzechletnią arędowną Possessyę naywięcej ofiarującemu wypuszczony będzie. Chęć zaaregowania mających zaopatrzonych w Vadium 100 Zł. R. w Rewersach wykupujących do niniejszey Licytacyi zaprasza się. (3)  
w Lwowie dnia 21. Sierpnia 1811.

Nro. 15392.

Per Regiæ ac Metropolitanæ Urbis Leopoliensis Magistratum absentes de Nomine et Domicilio ignoti olim defunctæ Annæ Selina Hæredes ad mentem §Sphorum 626, et 627. Cod. Civ. Parte 2da eo addito huc citantur, quod si in præfixo de Lege Termino trium Annorum se ad Hæreditatem post hanc defunctam de-

relictam non se se huc insinuaverint, et jus suum non demonstraverint, Successio notis cum hæredibus pertractabitur, ac terminabitur. (3)

Leopoli die 15. Novembris 1810.

Nro. 19155.

Der Brzeżaner Kreisapotheker Beck hat einen Versuch gemacht, aus inländischen Pflaumen-Körnern Ohl zu erzeugen, welches vermöge vorgelegten, von dem Protomedikat geprüften Probe in seinem Geschmacke das Milde, und die übrigen lieblichen Eigenschaften, mit der bessern Gattung des Olivenöhl's gemein hat, und süglich ganz Analog statt des Olivenöhl's verwendet werden kann: so wird dieses zur allgemeinen Kenntniß gebracht.

Lemberg den 17. May 1812.

Brzeżański Cyrkularny Aptekara Beck próbe zrobił, z pestek Kraiowych śliw oley bić, który podług dochodzenia przez Protomedikat uczynionego, w swoim smaku łagodność i inne przyiemne przymioty z lepszym gatunkiem, oliwkowego oleiu zarówno ma, a zatem całkiem składnie zamiast oliwkowego oleiu używany być może. — Co do powszechney wiadomości obwieszcza się. (3)

w Lwowie dnia 17. Maia 1811.

Da Sr. Majestät durch die veranstaltete höhere Ausbildung mehrerer gewählter Individuen, in der operativen Heilkunst auf Allerhöchst Ihre Kosten, und durch Ihre Anstellung in den Provinzen, nicht nur für die Kunsthilfe der Leidenden im Militäre, sondern auch im Civile milbvoll fürdachten; so macht Unterzeichneter hier

durch sein Daseyn mit dem Bemerkten bekannt; daß er in seiner dormaligen Wohnung in der Haliczer Gasse Nro. 280 im 2ten Stocke, Mittags von 12 bis 1 Uhr allen mittelkosen äußerlichen Kranken, unentgeltliche Ordination leisten werden, so wie er auch ein eigenes Institut errichtet hat, in welchem auswärtige Kranke nebst ihrer Kur, Behandlung, alle erforderliche Pflege zu erwarten haben.

Die zur Operation geeigneten Staarblinde werden gleichfalls, wenn die Jahres-Perioden es gestatten, in dieses Institut aufgenommen und operirt werden: allen Armen, die sich durch Ortszeugnisse über ihre Mittellosigkeit ausweisen, wird hiedurch die unentgeltliche Aufnahme ins Institut, so wie die Behandlung und Pflege in selbem versichert.

**Doktor Karger,**

**k. k. Regimentsfeldarzt und  
Operateur.**

Gdy Jego Ces. Król. Mość przez rozporządzone wyższe wydoskonalenie wielu dobranych osób w sztuce lekarskiej operacyney na koszta najwyższe, i przez ich umieszczenie na Prowincyi nie tylko dla pomocy sztuczney cierpiących w Woysku, ale też w Obywatelstwie najłaskawiey sposób obmyśliła; przeto niżej wyrażony o swoim w tey Stolicy przybyciu z tym dodatkiem niniejszym donosi, iż w swoim terazniejszym pomieszkaniu na ulicy Halickiej pod Nrem 280 na 3em piętrze w południe od 12tej do 13zey godziny wszystkim ubogim zewnątrz chorym bezpłatną Ordynacyę uczyni, i że także osobny własny Instytut wpro-

wadził, w którym obce chore osoby oprócz ich Kuracyi i opatrzenia, wszelkiego potrzebnego pielegnowania spodziewać się mają. —

Osoby na biłmo czyli Katarakte chore, do Operacyi sposobione także wtenczas, kiedy pory roku tego pozwalają, do tego Institutu przyięte i operowane będą. — Wszystkim ubogim, którzy się zaświadczeniami miejscowemi względem ich ubostwa wywiedą, bezpłatnie przyięci do Institutu; niemniej zaopatrzenie i pielegnowanie w tymże niniejszym zapewnia się. (3)

**Doktor Karger,**

**C. k. lekarz polny Regimentowy i  
Operateur.**

Nro. 1965.

## Andündigung

Von der k. k. Galizischen Staatsgütern Veräußerungs-Kommission, wird hiermit bekannt gemacht: daß am 30. September l. J. um 10 Uhr Vormittags, in dem k. k. Subernial-Gebäude zu Lemberg über den Verkauf des im zeitlichen Besitze befindlichen, im Zolkiewer Kreise liegenden Dorfes Chorobrow, die öffentliche Licitazion wird abgehalten werden.

Die Ertrags-Kubriken sind:

An baarem Grundzins 2 flr. 43 1/2 kr.  
4212 weispännige Zug- )  
4420 Hand-) Kobotstage,  
41 Korz Korn,  
32 — Haber,  
41 Stück Kapaurer,

In diesem Dorfe gehören:

666 Joch 134 □ Kloster Acker,  
48 — 622 — — Wiesen,

39 Joch 1363 □ Kloster Gutwaiden,  
166 — 507 — — Waldung.

Dann das Propinazions-Recht.

Die dabey befindlichen Gebäude sind:

Ein hölzernes Wohngebäude, ein Pferde-  
stall und Wagenschoppen, eine Dispo-  
sitorwohnung, ein Speicher, ein Viehstall,  
ein Keller, ein Brunnen, ein Branntwein-  
haus, zwey Wirtschaftshäuser sammt einem  
großen Pferde stall, und Brunnen; endlich  
eine Windmühle.

Pro Pretio Fiscii wird die Summe  
von 79129 fl. 39 $\frac{1}{2}$  kr. in Einlösung-  
Scheinen angenommen, wovon der vierte  
Theil als Vadium vor der Sizitation er-  
legt werden muß; die Hälfte des Kauf-  
schillings ist vor der Guts-Übergabe zu  
berichtigen. Bankozettel werden, so lange  
sie im Umlaufe sind, im fünften Theile  
des Nennwerthes angenommen.

Die übrigen Verkaufs-Bedingnisse wer-  
den bey der Sizitation bekannt gemacht  
werden.

Lemberg den 1. August 1811.

Nro. 1965.

## Obwieszczenie.

Z Strony C. K. Galicyiskiej do sprze-  
daży Dóbr Rządowych wyznaczony  
Kommissyi Nadwornej uniey-  
szym obwieszcza się: Iż na dniu 30  
Września r. b. o godzinie 10. przed-  
południem, w k. Domu Gubernial-  
nym w Lwowie, w Celu sprzedawa-  
nia Wsi Chorobrowa, w dożywotney  
Possessyi znajduiacey się, w Cyr-  
kule Zółkiewskim leżący, publiczna  
Licytacya odprawiać się będzie.

Rubryki dochodów są:

W gotowym czynszu gruntowym  
2 Reń. 43  $\frac{4}{8}$  kr.

4212 parowych ciągłych) dni pań-  
4420 pieszych), szczyzan.

41 korcy Żyta.

82 detto Owsa.

41 Sztuk kapłonów.

Do tey Wsi należą:

666 Morgów 134 □ Sążni roli.

48 — 632 — — łak.

39 — 1363 — — Pa-

stwisk.

166 — 507 — — lasu.

Tudzież Prawo Propinacyi.

Znayduiace się przytym Budowla  
są następuiace:

Drewniany Dóm pomieszkalny,  
1 Staynia na koni, i 1 Szopa, 1 Po-  
mieszkanie dla Dyspozytora, 1 Szpi-  
klerz, 1 Obora, 1 Piwnica, 1 Stu-  
dnia, 1 Gorzelnia, 2 Karczmy z  
wielką Staynią na koni i z Studnią;  
nakoniec Wiatrak.

Za Cene Fiskalną wzięta jest Sum-  
ma 79,129 Reń. 39  $\frac{2}{8}$  kr. w Rewer-  
sach wykupuiących, którey czwarta  
część iako Vadium przed Licytacyą  
złożona być ma. Połowa Summy  
kupna przed oddaniem Dóbr zapła-  
cona być powinna. Bankocetle iak  
długo, w kursie zostaną, w piątey  
części wartości nominalney przyjęte  
będą.

Reszta warunków przy Licytacyi  
obwieszczona będzie: (2)

w Lwowie dnia 1. Sierpnia 1811.

Nro. 1965.

## Antündigung.

Von der k. k. Staatsgüter-Veräußerungs-  
Kommission, wird hiermit bekannt ge-  
macht: daß am 1. Oktober l. J. um 10

11te Vormittags, in dem Subernalgebäude zu Lemberg, über den Verkauf des im zeitlichen Besitze befindlichen, im Zółkiewer Kreise liegenden Dorfes Baranie Peretoki, die öffentliche Licitazion wird abgehalten werden!

Die Ertrags-Kubriken sind folgende:

2856 zweyspännige Zug- ) Robotstage,  
156 Fuß- )  
48 Stück Kapauer.

Dann gehören dazu, nebst dem Propriations-Rechte:

229 Joch 1385 □ Acker,  
20 — 243 — — Wiesen,  
878 — 873 — — Waldung.

An Gebäuden befinden sich:

Ein Wohngebäude sammt Keller,  
Stall und Wagenschoppen, dann Viehstall.

Ein Rossstall und Brunnen.

Eine Getreide-Scheuer, Getreidschoppen, Viehstall und Frucht-Speicher.

Ein Wirths- und ein Brantweinhaus.

Pro Pretio Fiscii wird die Summe von 47519 fl. 5 kr. in Einlösungsscheinen ankommen, wovon der vierte Theil vor der Licitazion als Vadium baar erlegt werden muß. Der halbe Kauffchilling ist vor der Guts-Übergabe zu berichtigen. Bankozettel werden, so lange sie im Umlaufe sind, im fünften Theile des Nennwerthes angenommen.

Die übrigen Bedingnisse werden bey der Licitazion bekannt gemacht werden.

Lemberg den 1. August 1811.

Nro. 1965.

### Obwieszczenie.

Z Strony C. K. Galicyjskiej do sprzedaży Dóbr Rządowych wyznaczó-

ney Kommissyi Nadworney ninieyszym obwieszcza się: 13 dnia 1go Października r. b. o godzinie 10tej z rana w Lwowie w Domu Gubernialnym w celu sprzedawania Wsi Baranie Peretoki w dożywotney Possesyi znayduiącey się, w Cyrkule Żółkiewskim leżącey, publiczna Licytacya odprawiać się będzie.

Rubryki dochodów są następujące:

2856 parowych ciągłych) dni pań-  
156 pieznych) szczyzn.  
48 Sztuk Kur.

Niemnicy należy do tego oprócz Prawa Propinacyi.

229 Morgów 1395 kwad. Sądni roli.

20 Morgów 243 kwad. Sądni łąk.

878 Morgów 873 kwad. Sądni lasu.

W Budowlach znayduie się.

Dóm pomieszkalny z Piwnicą.

Staynia i Szopa, tudzież chlew na nierogacizne.

Masztarnia i Studnia.

Stodoła, Szopa na Zboże, Obrara, i Szpiklerz.

Karczma, i Gorzelnia.

Za Cene Fiskalna wzięta będzie Summa 47,510. Zł. Reń. 5 kr w Rewersach wykupuiących, którey chwarta część jako Vadium w gotowiznie przed Licytacyą złożona być powinna. Połowa Summy kupna ma być przed oddaniem Dóbr zapłaconą. — Bankocetle, iak długo w kursie zostaną, będą w piątey części wartości nominalney przyiete. Reszta warunków będzie przy Licytacyi obwieszczona. (2)

W Lwowie dnia 1go Sierpnia 1811.

Nro. 2006.

A Reg. Urbis Metropolitanæ Leopoliensis Magistratu præsentis Edicto Dno Andreæ Behm Cracov. Advocat. notum redditur, quod contra Ipsum Massa Cridaria Josepho Wierzbicziana actionem intuitu Solutionis 1752 Ap. 6 gr. sub præ. 13. Februarii c. a. ad Nrum 2006. in hoc Judicio exhibuerit, ideoque Officium et opem judicis imploravit.

Quum Judicio ignota sit ejus commoratio, et Ipse fortè extra Cæs. Reg. Provincias hæreditarias versetur: visum est curatorem ei dare, qui periculo et sumptu advocatum Dominum Georgium Waniek hic Leopoli Commorantem quo cum actio in Judicium delata, juxta Normam Codicis Judiciarii deducetur et definietur. Qua propter præsentis Edicto idem hisce admonetur, ut justo tempore aut ipse in Judicio se sistat et destinato sibi patrono documenta et allegationes suas tradat, aut sibi ipsi patronum et advocatum alium eligat, et judici nominet, eaque e lege faciat, faciendave curet, quæ defensionis, et causæ suæ proficua sibi esse videantur: nifaciat, et causam suam Ipse negligat, damnum inde forte enatum sibi Ipse imputabit. (2)

Datum die 30. April. 1810.

Nro. 31744.

Vom k. k. Galizischen Landesgubernium, wird zur Besetzung der erledigten, und mit einem jährlichen Gehalt von 100 flr. in Jaroslau, Przemysler, und 50 flr. in Biecz Jasloer Kreises verbundenen städtischen Wundarzten-Stellen, der Konkurrenz bis letzten September l. J. mit dem

Beysaße ausgeschrieben: daß die Kompetenten hieran ihre dienstfälligen, mit den erforderlichen Beihelfen versehenen Gesuche, noch vor dem letzten September l. J. bey dieser Landesstelle einzubringen haben. (2)  
Lemberg den 2. August. 1811.

Nro. 20734.

Vom dem k. k. Galizischen Landesgubernium wird hiemit bekannt gemacht: daß bey dem hierländigen Straßenbau-Fache, durch die Regulirung des Personalstandes mehrere Dienststellen offen geworden sind, und zwar: die Stellen von 5 Straßenbau-Direktions-Adjunkten, wovon 2 mit einer jährlichen Besoldung von 1100 flr. und 1000 flr., bey der Straßenbaudirektion selbst bestehen, und 3 mit jährlichen 900 flr. zu Pilsno, Stry und Kolomea exponirt werden; die Stellen von 5 Ingenieuren, wovon die der Straßenbaudirektion zugetheilten 2, eine Besoldung von 600 flr., und die drey übrigen in den genannten Städten exponirt von 550 flr. beziehen werden; ferner die Stellen von 7 Zeichnern, wovon 4 bey der Straßenbaudirektion, und zwar: drey mit 500 flr. und einer mit 400 flr. bestehen, und 3 mit 400 flr. exponirt werden, die Stelle eines Rechnungs-Konfizienten mit einer Besoldung von 1000 flr., 4 Kalkulaterstellen zu 700, 600 und 500 flr., mehrere Straßenbau-Kommissärstellen zu 600 und 500 flr., nebst einem monatlichen Reisepauschale von 25 flr., mehrere Wegmeisters-Stellen zu 500 und 250 flr., nebst einem jährlichen Reisepauschale von 30 flr., endlich 3 Zimmerpoliers- und 2 Schiffbau-Poliersstellen, die ersten zu 350 flr. und die letzten zu 240 flr.

Zur Besetzung dieser Dienstplätze wird der Konkurrenz bis zum 1. Oktober l. J.



mit dem Besatze ausgeschrieben: daß Diejenigen, die sich um eine oder die andere dieser Stellen bewerben wollen, sich über ihre theoretischen und praktischen Kenntnisse in der Mathematik, in der Zeichnungskunde, so wie über ihre Moralität gehörig ausweisen, und ihre Gesuche vor Ablauf der Konkursfrist, bey diesem Landesgubernium einzureichen haben. (2)

Lemberg den 21. Juny 1811.

Von Seiten der Dominikal-Jurisdiction zu Tlomecz, wird durch gegenwärtiges Edikt bekannt gemacht: Es seye über Anlangen des Wenzel Pokorny Tobak-Subverleger zu Tlomecz, in die Ausfertigung der Edikte zur Amortisirung der Angabe nach in Verlust getathenen, mit dem Kauzionbände bezeugten k. k. Hofkammerobligazion Nro. 50858 dd. Wien den 1ten Oktober 1804 a 4 pCto pr. 150 flr. auf den Namen Wenzel Pokorny lautend, gewilliget worden; und haben daher alle Jene, welche hieran Ansprüche zu machen gedenken, selbe binnen 1 Jahr, 6 Wochen und 3 Tage, so gewiß bey dieser Dominikal-Jurisdiction anzubringen; widrigens nach Verlauf dieser Zeit gedachte Obligazion, für null und nichtig erklärt werden würde. (2)

Tlomecz den 25. May 1811.

Eine pensionirte Beamten-Witwe, 31 Jahr alt, wünscht in einem guten Hause, entweder als Kuffcherin oder als Haushälterin zu unterkommen. Sie versteht alle weiblichen Arbeiten als: Sticken, Stricken, Nähen, Waschen seidener Kleidungsstücke, Kochen und Backen. Überdies wäre sie im Stande auch im Tanzen der weiblichen Jugend Unterricht zu ertheilen. Sie spricht und schreibt deutsch und etwas polnisch. Das Nähere ist

in der Haliczzer Vorstadt auf der Zelona Nro. 686 zu erfragen. (2)

Lemberg den 13. August 1811.

Nro. 1981.

## Ankündigung

Von der k. k. Galizischen Staatsgüter-Veräußerungs-Hofkommission wird hiermit bekannt gemacht: daß am 2. Oktober k. J. um die 10te Vormittagsstunde, in dem k. k. Subverntalgebäude zu Lemberg über den Verkauf des, in dem Stanislawower Kreise liegenden Gutes Kamienna mit Brathowicz und Wellesznica dotna, die öffentliche Lizitation wird abgehalten werden.

Die Ertrags-Abgaben sind folgende;

Am Unterthans-Schuldigkeiten:

5308 Bug-	} Robotstädte
6426 Hand-	
148 Stück Kapanner,	
342 — Hühner,	
26 58/60 Schock Eyer,	
159 1/2 Strichne Gespinnst,	
150 Korcz 19 Garnez Haber,	
98 flr. 8 kr. baaren Grundzins,	
24 — 30 — Mühlzins,	
1266 — 18 — Viehweide-Zins,	
34 — 12 — Bienenzins,	
12 — — Schafzehend.	

Der Flächen-Inhalt der Dominikal-Grundstücke besteht in:

264 Joch 1443 □	Kloster Acker,
402 — 6 — —	Wiesen,
683 — 600 — —	Hutwäiden,
— — 1200 — —	Teichgrund.

Die dazu gehörige Waldung beträgt 760 Joch 909 □ Kloster.

Ferner gehört zu diesem Gute auch das Propinazions-Recht.

Als Gebäuden befinden sich

Bei Kamienna:

Ein Wohngebäude, ein zweytes für das Gefinde, ein Speicher, zwey Ofenstellungen, ein Wagenschoppen, eine Scheuer, ein Kuh-

stall, ein Ochsen- und Pferde stall, ein Keller, ein Wirths- und Branntweinhaus, ein Malzhäus, und eine Mahlmühle mit 2 Gängen.

**Bei Bratkowice:**

Ein Wirths- und Branntweinhaus, eine Mahlmühle mit 2 Gängen, detto mit 2 Gängen, dach detto mit 1 Gang.

Pro Pretio Fiscii wird die Summe von 86503 fl. 10 kr. in Einlösungsscheinen angenommen, wovon der vierte Theil als Vadium vor der Lizitation baar erlegt werden muß. Der halbe Kauffchilling ist vor der Gutsübergabe zu berichtigen. Bankojettel werden, so lange sie im Umlaufe sind, im fünften Theile des Nennwerthes angenommen.

Die übrigen Verkaufs-Bedingnisse werden bey der Lizitation bekannt gemacht werden.

Lemberg den 1. August 1811

Nro. 1981.

**Obwieszczenie.**

**Z** Strony Cel. Król. Galicyjskiej do sprzedaży Dóbr Rządowych ustanowionoy Kommissyi Nadworney niniejszym obwieszcza się: Iz na dniu 2. Października r. b. o godzinie 10. przedpołudniowej w k. Domu Gubernialnym w Lwowie, w Celu sprzedawania Dóbr Kamieny z Bratkowicami i Welesznicą dolną w Cykule Stanisławowskim leżących, publiczna Licytacya odprawiać się będzie. —

Rubryki: Dochodów są następujące.

od *Wspowianuszkach poddanych.*

- 6305 (ciągłych) dni pańszczy.
- 6426 (pieszych) znianych.
- 148 Sztuk kapłonów.
- 342 — Kór.
- 26 58/60 kop Jaj.
- 159 1/2 motków przedzy.
- 130 Korcy 10 Garcy Owsa.
- 98 Zł. Reń. 8 krayc. czynszu gruntowego w gotowiznie.

24 Złot. Reń. 30 krayc. czynszu z Młynów.	166 — — — 18 — — —	czynszu z Pastwisk.	34 — — — 12 — — —	czynszu z Pasiak.	12 — — — — —	dziesięciny z Owiec.
---	--------------------	---------------------	-------------------	-------------------	--------------	----------------------

Plaszczyzna gruntów Dworskich wynosi.

264 Morgów	1443	□	Sazni pola ornego.
402 —	6	□	Sazni łąk.
585 —	609	□	— Pa-stwisk.
— —	1200	□	— gruntu Stawowego.

Bas do tych Dóbr należały wynosi 760 Morgów 909 □ Sazni.

Oprócz tego należy do tych Dóbr Prawo Propinacyi.

W Budowlach znajduje się

W Kamieny.

Dom pomieszkalny, Dom drugi pomieszkalny dla czeladzi, Spiklerz, dwie Stajnie na Woły, Szopa, Stodoła, Ołbora, Stajnia na konie i Woły, Piwnica, Karczma, Gorzelnia, Stodownia, i Młyn na 2 Kamienie.

W Bratkowicach.

Karczma, Gorzelnia, Młyn na 3 Kamienie, Młyn na 2 Kamienie, Młyn na 1 Kamień.

Za Cenę Fiskalną wzięta jest Summa 86503 Złot. Reń. 10 krayc. w Rewersach wykupniących, którey chwarta część iako Vadium wgotowiznie przed Licytacyą złożona być ma. Połowa Summy kupna przed oddaniem Dóbr zapłacona być powinna. Bankocetle, iak długo w kursie zostaną, w piątey części wartości nominalney przyjęte będą.

Reszta warunków przedazy będzie podczas Licytacyi ogłoszona. (r)

W Lwowie dnia 1. Sierpnia 1811.

Nro. 4168.

- Vom Magistrat der kön. Hauptstadt Lemberg wird hiemit bekannt gemacht: daß am 7. März d. J. in der Krakauer Gasse, durch eine Weibsperson ein Päckel Bankozettel bestanden in 37 flr. gefunden worden, hiervon aber die Finderin als ihr Eigenthum 3 flr. in Anspruch nimmt. Der Eigenthümer dieser verlohrenen Bankozettel wird andurch aufgefordert, binnen 6 Wochen sein Eigenthumsrecht bey dem politischen Magistrate darzuthun; als ansonst dieselbe dem Finder als redlichen Besitzer dieser Bankozettel werden übergeben werden.  
Lemberg den 9. April 1812. (1)

Nro. 8893.

Nachdem gegenwärtig bey der Fabrik in Winniki eine Quantität von 19886 Pfund Papier- Spagat- und Leinwandstark zum Verkaufe erliegt; so hat man beschlossen, über selbst eine öffentliche Auktion abzuhalten, und selbst dem Bestbietenden gegen sogleich baare Bezahlung, und 14tägiger Abnahme hindan zu geben. Es wird demnach jeder Kaufstücker hiemit aufgefordert, am 16. September d. J. um 10 Uhr Vormittag bey der Administration zu erscheinen, und seinen Anboth mit einem Vadium von 50 flr. in Einlösungsscheinen zu sichern, welches Vadium verfallen wäre, wenn der Erkäufer nicht binnen 14 Tagen die ganze Quantität Stark aus der Fabrik zu Winniki abführt, und das Abgenommene auf der Stelle bezahlt. (1)

Lemberg den 30. August 1811.

Johann Wilhelm Milde, macht hiemit bekannt: daß er die zu Jaslo habende Handlung aufhebt, und die daselbst vorräthigen Waaren am 23. September d. J. und die folgenden Tage in den gewöhnlichen Vor- und Nachmittagsstunden, licitando an den Meistbirtenden verkaufen wird.

Jan Wilhelm Milde podaje do wiadomości, iż swój Handel w Jasle mający kassie i także mające towary dnia 23. Września r. b. i dni następujących w swych czynnych godzinach rano i popołudniu drogą Licytacyi więcéy dajacemu przedawać będzie. (1)

W domu pod Nrem 42 na przeciw Kościoła ezzeuickiego, na 3. piątrze, 11 i 12 Września od godziny 9 do 12, a od 3 do 6 różne meble mahoniowe i inne, zegar ścienny, porcelana, wino i arak w butelkach, książki, suknie mekie i bastarda licytowane będą. (1)

## Przybyli do Lwowa

Dnia 2. Września.

JW. Hrabia Koziobrodzki, z Cyrk. Stanislawow. — W. Romuald Zieliński Dziedzie, z Cyrk. Sandec. —

Dnia 3. Września.

JW. Hrabia Kalckreuth; z Xie. War. — W. Wicenty Duernicki, z Cyrk. Przem. — W. Jan Rykaczewski, z Cyrk. Jasiel. —

Dnia 4. Września.

W. Pelagia Gaulier, z Xie. War. — W. Maryanna Gordaszewska, z Xie. War. — W. Kazimierz Buczyński, z Rosyji. — W. Seweryn Bukas, z Rosyji. —

## Wyiechali z Lwowa

Dnia 2. Września.

W. Jan Holowiński, do Śląska pruskiego. — JW. Hrabia Ludwik Clément Tonnerre, do Śląska prusk. — JW. Baron Staol C. roś. Radca nadworny, do Rosyji. —

Dnia 3. Września.

JW. Hrabia Rzysszczewski Pułkownik z Xie. War. — W. Franciszek Lisiński, do Xie. War. — W. Ignacy Gałowski, do Lancuta. —

Dnia 4. Września.

JW. Hrabia Koziobrodzki, do Chocimierza. — W. Erazm Drohoiewski, do Xie. War. — W. Wicenty Duernicki, do Cyrk. Przemys. —

**Lista osób w Lwowie zmarłych.**

**Dnia 11. Sierpnia.**

**Z y d z i:**

**Salamona Keller** tandeciarza, córka  
**Menia** 1 rok m. na Krak. P.  
Nro. 421.

**Maier Bass** faktor, 90 l. m. na Zólk.  
P. Nro. 585.

**Maiera Mises** Kramarza, syn **Da-**  
**wid** 14 dni m. w mieście Nro. 204.

**Chaim Beer** ubogi, 35 lat m. na  
Krak. P. Nro. 383.

**Dnia 12. Sierpnia.**

**Jana Bauer** rzeźnika, córka **Kata-**  
**ryzna** 17 tygod. m. na Hal. P. N. 428.

**J.P. Józefa Baruchy** c.k. fiskalnego Pro-  
tokółu exhibitorum Adiunkta, córka  
**Amalia** 8 mies. m. na Brod P. N. 327.

**Woyciecha Szulkowskiego** slusarza,  
syn **Karol** 4 mies. m. na Brod. Przed.  
Nro. 331.

**Wawrzyniec Dorosz** areztant 20 l.  
na Krak. P. Nr. 360.

**Michał Martynowicz** kowal 60 l. m.  
na Brod. P. Nr. 514.

**Z y d z i:**

**Rachmila Bones** tandeciarza, córka  
**Chana** 3 l. m. Krak. P. Nr. 442.

**Hersza Jaretz** introligatora, syn **Sam-**  
**son** 4 mies. m. na Zólk. P. Nr. 63.

**Abrahama Zimmermann,** dziecię **Ruchel**  
6 mies. m. na Zólk. P. Nr. 32.

**Dnia 13. Sierpnia.**

**Józef Sienicki** areztant, 24 l. m. na  
Krak. P. Nr. 360 (w więzieniu)

**Katarzyny Szotowicz** wyrobniczki, syn  
**Antoni** 9 tygod. m. na Kr. P. N. 404.

**Franciszek Kamiński** rolnik 40 l. m.  
na Zólk. P. Nr. 547.

**Szczepan Bilinski** wyrobnik 40 l. m.

**Agnieszka Swierkowska** zameżna 60  
l. m.

**Katarzyna Widelkowa** wdowa 80 l. m.  
(U Paniem mitosier)

**Wawrzyniec Prener** N. 35 l. m. na  
Brod. P. Nr. 349 (w szpit. powszech.)

**Michała Cerwusa** wyrobnika, córka **Ro-**  
**zalia** 9 mies. m. na Krak. P. Nr. 308.

**Z y d z i:**

**Józefa Lisien** tandeciarza, syn **Szloma**  
2 l. m. na Krak. P. Nr. 524.

**Heni Freysinger** niezameżny, córka  
**Rifka** 2 mies. m. na Brod. P. Nr. 53.

**Kurs Monety w Lwowie dnia 5go.**

Września 1811.

<b>Dukat holenderski</b> . . . . .	12	Z.R.	—	Kr.
— <b>cesarski</b> . . . . .	11	—	45	—
<b>Szufryn</b> . . . . .	31	—	—	—
<b>Talar niderlandzki</b> . . . . .	5	—	—	—
— <b>Pruski</b> . . . . .	3	—	40	—
<b>Rubel rosyjski</b> . . . . .	3	—	45	—
<b>Moneta konwenyonalna</b> za 100	—	—	240	—

**Kurs Wexlów w Wiedniu dnia 28go**

Sierpnia 1811.

**Amsterdam** za 100 Taler. Kurant, R. Tal.  
320 — 6 niedziel.

**Augsburg** za 100 Z. R. (228 **Uso.**  
(225 1/4 2 miesiac.

**Hamburg** za 100 Tal. Banco R. T. 342 —  
6 niedziel.

**Paryż** za 1 **Lilwer Tournois**, krays. 54 —

<b>Dukat holenderski</b> . . . . .	11	Zr.	6	kr.
<b>Cesarskie Dukaty</b> . . . . .	10	—	36	1/2
<b>Szufryn</b> . . . . .	31	—	—	—
<b>Talary niderlandzkie</b> . . . . .	—	—	—	—
<b>Moneta konwenyonalna</b> za 100	—	—	230	1/3

(Nro. 13557.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Provinciale Forum Nobilium Leopoliense, omnibus quorum interest, notum reddit: quod Joannes Gilewicz et Joannes Ostraszewicz Jaworski medio Libelli huic Judicio sub præ. 26 Junii anni 1811 exhibitæ, sequentia documenta amortisari petierint, utpote Chyrogaphum die 27 Januarii 1806 a Joanne Gilewicz in rem Joannis Ostraszewicz Jaworski super summa 3611 flp. et simile ignoto die anno 1806 inter eosdem super summa 2500 flp. extatum. Quivis igitur, qui isthæc documenta fors detinet, ad mentem Sphi 202. Cod. Jud. citatur, ut Documenta illa spatium unius anni huic Judicio proferat, quo secus lapso illo termino documenta hæc antiquata, et auctor ab omni obligatione in detentores documentorum illorum absolvetur. (1)

Leopoli die 15 Julii 1811.

(Nro. 14386.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense: D. Stanislao et Maximiliano Principibus Jabłonowski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum ebram Judicio hocce eisdem D. Stanislaus Piotrowski litem contra ipsum per D. Josephum Com. Stadnicki sub præ. 28 Martii 1811 Nro 693-peto excindendæ arendæ bonorum oppidi Strzeliska cum omnibus ejus proventibus juxta decretum commissoriale exdivisionis Tractus Strzeliscensis die 21. Aug. 1779 latum institutam medio libelli de præ. 7 Julii 1811 Nro. 14386 denunciaverit, quæ Litis denunciatio denunciatis pro statu notitiæ et pro directione juxta §. 50 Cod. jud. sub hodierno communicari decreta fuit; Cum autem Judicium hocce ob eorum extra regna commorationem ipsis hujatem Judiciale Advocatum D. Christiani cum substitut. D. Adv. Hruzik quæ Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituerit. Quapropter ipsi præsentis Edicto admonentur, ut destinato sibi Patrono Do-

cumenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligant et Judicio nominent, eaque e Legge faciant, quæ sibi proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 16 Julii 1810.

(14892.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense Dnæ Theclæ de Dzieduszyckie Wolska atque Dnæ Franciscæ de Dzieduszyckie Comitiissæ Borkowska medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic D. Julianna de Dzieduszyckie L. B. Karnicka in assistentia sui mariti Joannis L. B. Karnicki, contra cohæredes olim Juliannæ de Bielskie Com. Dzieduszycka, scilicet Cajetanum Joannem, Ignatium Com. Dzieduszyckie Mariannam de Dzieduszyckie L. B. Węrekowa, atque ipsas puncto substantiæ olim Juliannæ de Bielskie Com. Dzieduszycka juratorie manifestandæ Libellum exhibuerit, Judiciumque opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob ebram commorationem extra Regna ipsis hujatem Judiciale Adv. D. Uznański cui D. Adv. Hruzik substituitur quæ Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galiciæ in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsi præsentis Edicto admonentur, ut die 23 Sep. 1811 hora 10 mat. ad excipiendum se sistant, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligant, et Judicio nominent, eaque e Legge faciant, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 1 Augusti 1811.

(Nro. 14750.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense. D. Ignatio Dulski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic Fiscus R. noë summi serarii pcto. agnoscendæ pœnalitatis 500 Aur. ob arrogatum sibi per D. Ignatium Dulski Comitit titulum contra ipsum Libellum exhibuerit Judicii que opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob ejus extra oras commorationem ipsi hujatem Judiciale Advocatum Dominum Nanowski; qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum qua etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipse præsentis Edicto admonetur, ut intra 90 dies ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibi met imputandum habebit. (1)

Leopoli die 16 Julii 1811.

(Nro. 14501.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense Dno. Josepho Bentkowski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic Do. Franciscus Łodzia Poniński pcto. declarandi Contractus Locati conducti bonorum Zęcín cum attinentiis et Kobylany pro nullo, tum reddendæ possessionis cum Calculo contra ipsum Libellum exhibuerit, Judicii que opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob ejus ignotam commorationem ipsi hujatem Judiciale Advocatum D. Hruzik et qua ejus subst. Adv. Napadiewicz qua curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipse præsentis Edicto admonetur, ut die 28 Oc-

tobris 1811, ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibi met imputandum habebit. (1)

Leopoli die 16 Julii 1811.

(Nro. 11233.)

Per C. R. Forum Nobilium Leopoliense medio præsentis Edicti Mercaturæ Gedanensi Tœnniges et Konopacki insinuat, quod sub præsentis 28 Martii 1811 Josephus Kellermann hic Judicii puncto intabularum quietantiarum super summis 31790 flr. 52 xr. 10000 flr. 19555 flr. et 2940 flr. 40 1/2 xr. ad rationem summæ 66801 flr. 35xr. super bonis Grodzisko et Laski intabulatæ libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut Tabula R. productas quietantias sub A. B. C. D. E. circa Summam 66801 flr. 35xr. prænotet. Cum autem hic Judicii ejus extra regna domicilium sit, Advocatus D. Christiani ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175 176 et 177 partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 17 Junii 1811.

(Nro 10043.)

Per C. R. Forum Nobilium Leopoliense medio præsentis edicti D. Valeriano Comiti Dzieduszycki insinuat, quod sub præsentis 11 Maii 1811 D. Petrus Barczewski hic Judicii puncto intabulationis vel prænotationis evictionis relate ad omnia debita, quæ ultra pretium bonorum Olszancka 330000 flp. solvereteneretur in statu passivo Schedæ Valeriani Comitit Dzieduszycki libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut Tabula regia obligationem per D. Valerianum Comi-

tem Dzieduszycki in Contractu venditionis bonorum Olszanka die 16 Sep. 1804 celebrato consumptam videlicet debita summam 330000 flp. excedentia pacificandi 1. Super bonis Szczyrzyce cum Attin. 2. Tlumacz cum Attin. 3. Pańurzyce cum Attin. 4. Radziszow cum Attin. et respective super Scheda Valeriani Comitis Dzieduszycki prænoret, jam vero prænotationi super bonis Bierzanow et Kain, Patoczyska, Peredywaniec et Horadnica denegatur. Cum autem hic Judicii ejus domicilium ignotum sit, Adv. D. Skulimowski ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175 partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 10 Junii 1811.

(Nro. 11426.)

Per Cæs. Regium Forum Nobilium Leopoliense medio præsentis Edicti Dnæ Mariannæ Ppi. Jabłonowska insinuat, quod sub præsent. 20 Nov. 1810 Nro. 30233 Josephus Com. Jabłonowski hic Judicii puncto intabulationis Summæ 89995 flp. 6 1/4 gr. super bonis Korczynna, Węglówka, Czarnorzeki, Sponne, Odrzyków, Podzanicze, Zawadzie, Jaszczow et Krasne pro re D. Aloysia Kuczyńska intabulata, tum extabulandi projectus exdivisionis substantiæ olim Aloysia Kuczyńska ex iisdem Bonis, porro puncto extabulandæ vitalitiæ annuæ pensionis 24000 flp. ex Bonis Jaszczow et Baydy Michaelis Załęski propriis libellum supplicem exhibuerit, quodve 3 Decembris 1810 præfato libello denegatum et Tabulæ Regiæ ordinatum fuerit, ut hanc negativam resolutionem concernenti loco adnotet. Cum autem hic Judicii ejusdem Varsaviæ extra hæc Regna indicatum domicilium sit, Advocatus D. Hruzik ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175 Partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur,

ut ad mentem §§. 175, 176 et 177 Partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 19 Junii 1811.

(Nro. 13351.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Provinciale Forum Nobilium Leopoliense, omnibus quorum interest, notum reddit: Quod Fiscus Regius nomine Summi ærarii medio Libelli huic Judicio sub præsent. 23 Junii anni 1811 exhibiti, sequens documentum amortisari petierit, utpote assignationem C. R. Cassæ Cameralis provincialis dd. Leopoli 8 Maii 1809 Nro. 26 super Summa 2900 flr. in sched. banc. pro reregiminiæ Infanteriæ Wurzburg ad manus C. R. bellicæ Cassæ solvenda ad antea actam Cassam Circularem Zamoscensem stilisatam. Quivis igitur qui isthoc documentum fors detinet, ad mentem §phi 202. Cod. Jud. citatur, ut Documentum illud spatio unius anni huic Judicio proferat, quo secus lapso illo termino documentum hoc antiquatum et auctor ab omni obligatione in detentores documenti illius absolvetur. (1)

Leopoli die 15 Julii 1811.

(Nro. 1095.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense Dominom Joanni Kowalski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic D. Franciscus Kruczkowski Curator Massæ Caroli Ppis. Nassau Siegen contra Catharinam Karczyńska, Petrum Jakubowski, Joannem Matuszyński, Petrum Magierski, Franciscum Jurowicz, Martinum Zalcyski et ipsum puncto Extabulationis summarum 300 flp. 500 flp. 200 flp. 100 flp. 400 flp. 500 flp. et 100 flp. ex Bonis Zator. Libellum exhibuerit, Judicique opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob ejus ignotam commorationem ipsi hujatem Judiciale Advocatum D. Hruzik qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lts juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciariæ Normam pertracta-

atque terminabitur. Quapropter ipse presenti Edicto admonetur, ut pro die 16 Octobris 1811 hora 10 matutina ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebit. (1)

Leopoli die 2 Julii 1811.

(Nro. 14598.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciae et Lodomeriae Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense. Dominis Antonio Stanislaŏ Julio Erasmoq; nec non Dnæ Severinæ Komar, et Petronellæ Rudnickæ medio presentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic D. Marcellus Komar antea actus bonorum Kostakowskianorum Administrator puncto approbandi aut exponendorum defectuum calculi in termino præfigendo contra Successores Kossakowskianos, ut pote traditores Proto Potockianos per Curatorem eorum D. Adtum Moszyński defensos, hocce Edicto citatos, et alios sub præ 10 Julii 1811 ad Num 14598 Libellum exhibuerit, Judiciiq; opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob eorum extra regna commorationem ipsis hujatem Judiciale Advocatum D. Wysłobocki cum substitutione D. Adv. Manugiewicz qua Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Northam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsi presenti Edicto admonentur, ut intra 90 dies calculum positum adprobent, aut excipiant, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligant, et Judicio nominent, eaque e Lege faciant, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 16 Julii 1811.

(Nro. 14205.)  
Per C. R. Forum Nobilium Leopoliense medio presentis Edicti D. Francisco Dydyński insinuat, quod sub præsent. 5 Julii 1811 Fiscus R. hic Judicii puncto prænotandæ taxæ detractus a prætio bonorum Borszczow libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut prænotationi huic super Bonis Słupia locus detur. Cum autem hic Judicii ejus D. Francisci Dydyński domicilium ignotum sit, Adv. D. Uznański cum substi. Adv. Nawowski ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175 Partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175, 176 et 177 Partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (3)

Leopoli die 3 Augusti 1811

(Nro. 13726.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciae et Lodomeriae Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense D. D. Francisco Kutyńcynto Ródeckie nec non Francisca Irzykiewiczowa medio presentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic D. Vincentius Kamiński puncto extabulationis summæ 1781 flr. cum sub opere 3000 flr. de bonis Zniatyn Libellum exhibuerit, Judiciiq; opem imploraverit; Cum autem Judicium hocce ob eorum ignotam commorationem ipsis hujatem Judiciale Advocatum D. Wysłobocki cum substi. Adv. Christiani qua Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Northam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsi presenti Edicto admonentur, ut die 28 Oct. a. c. hora 10 matutina ad excipiendum se sistant, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Adv. in Patronum eligant, et Judicio nominent, eaque e Lege faciant, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 15 Julii 1811.



# NADZWYCZAYNY DODATEK DO GAZETY LWOWSKIEY.

z Londynu dnia 7. Sierpnia.

Dziennik-ministryalny the *Courier*, umieścił pod dniem 30. Lipca następujący godny uwagi artykuł:

## *Dokument bardzo ważny.*

Podajemy dziś czytelnikom naszym Dokument, który równie wielkię a może większy jeszcze jest wagi, niż inny, jaki tylko kiedy publiczności angielskię był udzielony. Jest to pismo Ministra interesów zagranicznych *Champany* (Xięcia Cadore) o zachowaniu się i postępowaniu *Napoleona* względem *Anglii*. Lecz wypada nam w krótkości opowiedzieć, co dało powód do tego dokumentu, i jakim go otrzymaliśmy sposobem.

„ Około miesiąca Października roku zeszłego, spostrzegano iakieś wahanie się i niedeterminacyę ze strony gabinetu *Petersburskiego*. Zaczęto żywo czuć w *Rossyi* uciążliwe skutki wojny z *Anglią* iakoteż systematu lądowego; tak dalece, że powszechnie tamże okazało się życzenie pogodzenia się z *Anglią*. Obawa, ażeby to nie nastąpiło, była powodem do pisma, o którym tu jest mowa, a które historyczny obraz polityki angielskię w tym wystawia zamiarze, ażeby Imperatora *Alexandra* przekonać, że ład stały dopóty szczęśliwym i spokojnym nie będzie, dopóki *W. Brytania* przy swojej teraźniejszocy zostanie przewadze. Pismo te *rosyjskiemu* Posłowi w *Paryżu* wręczone zostało, który je swojemu przesłał Rządowi. Gabinet *rosyjski* wziął je Sta-

nóm zjednoczonym *Ameryki północny* w celu uwiadomienia tego Rządu, iak *Napoleon* o nim mówił; a może i dlatego, ażeby też pismo doszło do wiadomości Rządu *angielskiego*. Udzielono je Panu *J. O. Adams* Ministrowi amerykańskiemu w *Petersbargu*, który przesłał kopią onegoż Rządowi i oycu swojemu; przez tego ostatniego rozeszło się do innych osób. Ta jest w krótkości cała pisma tego historia, a teraz przystąpmy do treści jego. „

„ Mówią Imperatorowi *rosyjskiemu* w tym piśmie, (którego rzeczywistość żadnocy niepodpada wątpliwości), że niespokóby w *Europie* dopóty trwać będzie, póki *Konstytucya Państwa bretońskiego* nie zostanie odmienioną. — Może *Burdetyści* słowóm tym poklaskiwac będą, lecz niewczesna jest ich radość. *Odmiana* na ta przez *Krancycę* sama ma być szdzialana, a wszystkie inne stałego lądu *Mocarstwa*, z nią się tym końcem połączyć powinny. „ —

„ Przełoży się ię (*Anglii*) inna *Konstytucya*; jeśli ją przyjmie, niepodległość ię i posiadłości zapewnione będą; jeśli ją zaś odrzuci, postąpi się z nią, iak z rozbóyniczemi państwami *afrykańskimi*; żadna neutralność więcej cierpianą niebędzie, a każdy z *Anglią* handel wiodący, śmiercią ukaranym zostanie. „ — *Napoleon* dodaie potem to: „ Te plany mogą się na pięrszocy rzuc oka nieco ostre wydawać; lecz bez nich niebędzie można nigdy z *Anglią* czego innego zawrzeć, iak rozsycm, a nigdy między nią i stałym lądem do pokoju nie przydzic. „ Takiego gatunku jest traktat, który z nami chcę zawrzeć, jeżeli *Konstytucya* naszocy podług zasad ięga

przekształcić nie zechcemy. Byłby to jednak zawsze tylko rozeym, któryby ón zrywał podług swego upodobania, gdyżby nasza wyjętych z pod prawa Narodów uważał. Nigdy się śmielsze wyznanie z ust lub serca człowieka niewymknęło; lecz niezatrwoży ono żadnego angielskiego serca.

Po przeczytaniu tego autentycznego Dokumentu, który po wszystkich miejscach naszego Państwa wewnątrz i zewnątrz rozeydź się powinien i musi, iedno tylko mniemanie, życzenie, iedna wola być powinna — to iest: że pokój z Francją iest niepodobny, i że go niewarto żyzyć. — Zdrayca tylko, mógłby pragnąć pokoju z rządem oświadczającym się, że żadnego niedotrzyma traktatu, któryby nam dozwalał zostać się wolnym Narodem. *Wojna więc! Wojna na zawsze! Taki nasz odgłos, takie powinno być postanowienie! Wojna i własna nasza Konstytucya przeciw pokoiowi i Konstytucyi iego! \**

Urzędowe pismo francuzkie w *Fon-tainebleau* pod dniem 30. Października pisane, a podpisane przez Xięcia *Cadore*. „Z rozkazu Najjaśniejszego Cesarza i Króla, Pana moiego miłościwego, podaje JW. Panu następujące poufne pismo. Zawiera ono bezstronną rozstrząśnienie wielkiego pytania o wojnie i pokoiu, i wskazuje wyraźnie źródło, z którego terazniejsze i przeszłe nieszczęścia rodu ludzkiego wynikły i wynikają. — Gdyby wyspy *bretońskie*, przed kilkoma wiekami przez otaczające je morza pochłonięte były, stałyby *ląd europejski* wystawiałby był oczom widok wielki, spokojny i zjednoczony fa-

mili; mieszkańcy innych części świata, będąc świadkami iey przewagi, cywilizacji i pomyślności, ubiegaliby się byli o zawarcie politycznych z *Europą* związków, lub też pod iey macierzyńską poddaliby się byli opiece. Spustoszenie Państw, zniknięcie wyjętych mieczem pokoleń, byłoby zbrodnią nieznaną. Kilka lekkich poskromień, byłyby dostatecznymi, do zastraszenia złego a poprawienia występnego. Wszystkie Narody prawdziwego wielbiłyby Boga. Wierni Poddani szanowaliby Monarchów swoich, iako widzialną rządzącą niemi opatrność. Ale iak tylko ludzie poczynaia wątpić o uwielbieniu winnym Twórcy swojemu, niedalecy iuż są od targania się na władzę i prerogatywy Monarchów swoich. Rokosz i bezbożność są siostry, a anarchia i ateizm: zazwyczaj idą za niemi. Anglik *Wikleff*, miał tę bluźnierczą świętokradzką śmiałość, przekładać nowości w religii daleko wprzód, nim Czech *Huss* i Sas *Luter* za heretyków się ogłosili. Ten ostatni nie byłby się poważył podnieść głosu swojego, gdyby *Anglia* wprzód ieszcze iadu swojego między *Niemcami* nie była rozszerzyła; zbierał ón pożytki z zarazy rozszerzonej między ludem przez niewiedzę i występki duchowienstwa, iakoteż przez nieczułość i niepolitykę rządów. Od owego czasu nieużywała nigdy *Anglia* wewnętrzny spokoyności, i bezprzestannie spokoyność innych Państw zatrważała. Szczęśliwe początki reformatorów religijnych, zachecity, iak można było przewidzieć, morderców politycznych do przedsięwzięć. Ląd stały zalany został bluźnierstwami *angielskich* przeciwników chrześcijaństwa, iakoteż niebezpiecznymi marzenia-

\*) Każda bajka ma swój morał. Wojna ustawiczna iest morałem terazniejszemu. Takie to są wyobrażenia, iakie-futszerze w lud angielski, chcą wpaść. *Nędzniccy! Wojna, Wojna na zawsze! mówicie? Będziecie ja mieli dłużey, niż iest potrzebna dla dobra niezadowolonych waszych wierzących.*

mi Antimonarchistów *angielskich*. Podkopali oni posadę towarzyskiego porządku, w celu pokazania nieograniczonej wzdargy swoiey dla wszystkich boskich i ludzkich ustanowień; otworzyli świątynie swbie najciemniejszym i najprzewrotniejszym fanatykom, a najlepsze go z Królów swoich, w ręce Królobóyców wydali. Wieleż to *Europejczyków* niezostało odtąd na stałym lądzie wymordowanych, ponieważ ci wyspiarze bezkarnie Bogu swóiemu krnobrnice opierać się, i Króla swiego zamordować mogli!

*Anglia* jedna, wprawia teraz w niespokojność *Europę* i jest temu winna, że krew dzieci *Europę* leie się w *Turczach*, w *Niemczach*, w *Hiszpanii*, w *Syryli* i w *Portugalii*. Czyliż *Najiasniejszy Cesarz* zawsze wśród *najswietniejszych zwycięstw swoich*, niewdzięczney *Anglii* róższki oliwney nie podawał? Iakże często, lecz nadaremnie, wymykał się z patriotyczney duszy jego ten szlachetny odgłos: „*Anglicy*, kocham was iak ludzi, a iak wojowników szacuję! Położmy nakoniec tamę rozlewowi krwi ludzkiey! Niechay obrażona ludzkość powróci nakoniec do długo znieważanych praw swoich! Stańmy się przyjaciółmi, pod obópnemi zaszczytnemi warunkami! Ubiegaymy się na przyszłość o rozszerzenie światła, a nie o zniszczenie bliźnich naszych!” Lecz *Cesarz* i *Król* Jegomość udał się w tę mierze do rządu, który był za słabym do odważenia się bydź sprawiedliwym, a za potężnym, by nie mógł złęgo wyrządać; udał się do *Narodu*, który nader jest samolubnym, by umiał bydź tklwym na cierpienia drugich, i nader rozważnym, żeby mógł poznać własne swoje dobro. Niemoże to podpadać żadney wątpliwości; że rodzaj ludzki ciągle dopóty w niespokojności zostawać będzie, póki *Konstytucya Państwa bretonskiego* niezostanie odmienioną i do tych zasad przywróconą, iakie się zgadzają z konstytucyjnemi dokumentami, i zapewniają w terażniejszych czasach dostojność i po-

teę *Mónarchów*, oraz bezpieczeństwo i posłuszeństwo ich *Poddanych*. Dla zdziałania tęy zbawienney odmiany w *Anglii*, powinny nayznaczniejsze gabinety europejskie bydź jednomyślnemi w swych postanowieniach, a staćmi i dzielnemi w środkach swoich. *Tęgo dnia, w którym stały ląd powstanie, Anglia na kolana pasaż musi!* Rozdwoienie i słabość innych *Mocarstw*, potęgę ię stanowią. Potrzeba zatem będzie podadź ię inną *Konstytucyę*; jeżeli *Anglia* będzie tak roztropna, że ją przyjmie, tedy ię niepodległość i posiadłości zapewnione będą; jeżeli zaś będzie tak uparta i zaślepioną, iż tę konstytucyę odrzuci, tedy uroczysty wyrok wszystkich ucywilizowanych *Rządów Europy*, wymaże ją na zawsze z wielkiey familii społeczności europejskiey, i postawi ją w rzędzie *barbaryjskich państw* i *rozbóymników morskich* na nadbrzeżach *Afryki* będących. Nie będzio się już uznawało *neutralnych Narodów*. *Kara śmierci* spotka *Kapitana* i *ludzi każdego okrętu*, którzy z nią handel wieść będą. *Przedawcy*, *kupcy*, lub *czyniący układy względem ię handlowych towarów* i *plodów*, iako wielcy *zdraycy królów*, karani bydź powinni. *Plany* te i *prawidła* będą się może zdawać zaostre, lecz bez nich, tylko rozeymu z *Anglii* spodziwać się można, bo nigdy stały pokóy między nią i stałym lądem nie będzie mógł bydź zawartym. Surowość ta, jest zatem w samey istocie tylko ludzkością dla innych *Narodów* w ziemi, nie wyłączając nawet samey *Anglii*. Rzecz ta dowiedziona bydź może bez żadney trudności i w sposób niezbity. Gdyby *Anglicy* z tychże samych *zwyczajów* co inne *Narody* byli złożeni, możnaby przy małym znaomości serca ludzkiego przewidzieć pomyślny wypadek usiłowań stałego lądu, bez uciekania się do tych nayostateczniejszych środków; lecz oni różnią się zupełnie od reszty rodzaju ludzkiego.

Ktoż może zaprzeczyć, że *Król angielski* nie jest dzisiaj, w skutku

urządzoney w państwie swoim konstytucyjney anarchii, naylichszym niewolnikiem? Kiedy Monarcha nie jest wolnym, jakże Poddani jego mogą poważać się mówić o wolności? Prawda jest, że niewola u Anglików w prostym stosunku z wyższością stopnia coraz staje się uciążliwszą; pochodzi ona z naylichszych Klass ludu, z których mnóstwo równie ciemnych jak nieokrzesanych, oraz przedaynych i gnębiących tyranów wychodzi.

Nie jestże ten Monarcha niewolnikiem, który nie ma władzy obierania sobie w swém państwie Radzcówi sług swoich? Który w przeciągu 50letniego rządu, pomiędzy ministrami jeden po drugim następującymi, ani dziesięciu się niedoczekał, w którychby mógł mieć zaufanie, a nie miał ani szczęścia, którychby kochał i poważał? Czyliż są lekkimi kaydany obciążające tego Monarchę, który przez ciąg kilku miesięcy widzieć musiał nie mogąc temu zapobiedz, jak ukochany syn jego na cios nayohydniejszych namietności ludzi naygorzély myślących i naypodlejszych, był wystawiony? Zastugiąż tacy Ministrowie na imie wolnych mężów, którzy są przymuszani okazywać się niewdzięcznymi i niewiernymi ku Monarsze który ich wyniosł, dla pochlebienia rozwiązłemu ludowi, który ich obraża i gardzi niemi? Coz mamy myśleć o rozumie i sercu takich poradcików, którzy swojemu przysięgli Królowi, a iednak nieśmiały przedsięwziąć brodków w celu oszczędzenia oycowskiemu sercu jego udrczeń, i uwolnienia ukochanego syna jego od niesprawiedliwéy ohydy; chociaż wiedzą, że oskarżyciele są naynikczemniejszemi zbrodniażami i naybezwstydniejszemi podżegaczami? Jakież mniemanie można powziąć o uczuciu honoru szlachty, która nie tylko nieużywa swoiéy powagi do odwrócenia haniebnych pocisków miotanych na Xiążęcia król. ale nawet samaciępi to, że niektórzy z iéy członków występują jako współwinowaycy téy zbro-

dni! Mająz ieszcze ci zastępcy ludu iakie prawo do wolności, prawosci i miłości oyczyny, którzy nie wytracają tych buntowników z grona swojego i nie karzą tych, co usiłują zadać cios śmiertelny Monarchii, ohydzaiać syna Monarchy? Iakieży wolności, iakieży wierności można spodziewać się od tych mniemanych przyjaciół tronu, którzy na dowód swoiéy ku Królewskiéy familii przychylności, zakupią publicznie milczenie buntowników względem syna Króla swojego, i tym sposobem Królewica, którego chcą bronić, bardziéy ieszcze upadlają, niżby się to przez nowe ohydzenie stać mogło, odgrażaiąc się, iż iednego z rodzonych braci jego o téż samą przyprawia nietaskę? Możnaż uwierzyć, że między mieszkańcami pierwszego miasta Królestwa breténskiego jest iaka wstydlivość, lub zgodny z prawami sposób myślenia, kiedy widać, że nietylko za każdą sposobnością przytaczają się do nayzaradleyszych nieprzyjaciół swojego Monarchy, ale nawet zapalają do gadaniny kilku równie bezwstydnych jak bezrozumnych Kupców na to tylko swoje otwieraiących usta, ażeby powiedzieć iakie grubiaństwo, lub wrzeszczć nierozsądnie na zdradę? Widzianoż choć iedne Hrabstwo, opieraiące się zuchwatym i haniebnym pociskom przeciw ofierze Królewskiéy wymierzonym? Niewidzianoż przeciwnie, że wszyscy starali się przewyższać ieden drugiego podczas tego bezczelnego targnienia się, którego celem i skutkiem było obrażać uczucia szanownego Króla, a nagradzać obelgi i zuchwale czyny nayokrutniejszych nieprzyjaciół domowéy spokojności jego, oraz jego naczelnéy Królewskiéy władzy? Nie jestże to nawet dla bardzo powierzchownego badacza rzeczą iasną, że w narodzie angielskim ani zdrowéy moralności, ani roztropnéy wolności znaleśdź nie można? Iesliby to zaś było nieludzko odmawiać iéy pierwszą, równie smieszną byłoby rzeczą nieuznawać, że druga zupełnie iéy brakuje.

(Czesza potóm.)